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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

Abkcmmo

zwochan dir Republik Vetmeuia
und derndwmduipublik Deutschland

zu Vemaidung der Doppelbastouung

aufdmn Gobiet der Stemn vore Einkommoun ud vom Vermaom

Die Republik Veuela

und

die Bndeampublik Deutachland -

von dam Wunsch geleitet, ibm Wirtiaftsbeiehungen durch die Beseiti-
gung von steuadichon Mndarniasen zu vwt fen -

sind win foilt Obenige nm:

Kapitel I

Geltungpberetd des Abkommens

Artikel I
Pers6nlicher Oeltungsbereicb

Dieses Abkoxmr gilt br Perwaen, die in vimnm Veatrasat odor in bei-
den Vertruguataata ansassig and.

Artikel 2
Unter des Abkommen fallende Steuern

(I) Dieaea Abkommnn gilt, oim. Rocksicht auf die Art der E&ebuzz& ftr
Steue vom Einkomzen trnd vam VermOgen, die flt Rechmmg eines der beiden
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Varragaaaen und, nnm FaU dw Bundewmbbik Deuitec d, L-bdw oder
emer ibrt GeOiakftpwxhaft edaoban wardm

(2) Als Stammn v E-koemn und v Vamgan sIet all Steaec, die
G--bilw,- Ouem'r-cmagan odi vvm Tail=n des Bincoenme

oden de Ve-Osem eob'w-wden, einscbliBhflh der Stme agnvm Owin au
de- Ve-9u0erun b-e-Wlidinn od-n inbeweajichim Vefmneam, d. Lohnmmzmae-
steuern dew Unt e, r n wis der Steuezn -m Vegogmauwacb,.

(3) Zu dan =u Zeit beuteblm Steuegn, for diw ds Abkomen gilt, Shcbm
insbecmdew

a) in d- Band-epubhk Dn hlad:

die K
die Vroganauar un

im folmde- am "dutbao Stume bmovimxet;

b) in der Repblik Veaem a:

die - (impueto sobee Is rats), =a folgende alU
nvenewnsniae Steuer' beolaL

(4) Dm Abk ina such fbr Sthnum gaebal- od., abh At die
-h sei- Untm ahmg rIn den zm Zeit bmtehed Steam od a dea
StaM eiseft/rt wndo. Die zUatnd'm Behfntm der Vrtgstat teen am-

- En& am jaden Jahms die hm t w,-

senaliokm Andatuogen rat

Kapttel 2

B rWkff b etmmuagen

Artikel 3
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Allgemeine Begriffabeatimmungen

(1) Im Sinus diesex Abkammr . woxm aus dem Zusammenhang nichis an-
dww hovtgeK

a) bedeuten die Ausdracko loin Vertragastmat" urd der andere Vertragostata je
nach dam Zunmm&amg die Bundesrepublik Deutschland odor die Re-
publik Venzuela;

b) bedeutet "Bundesrepublik Deutschland* dam Oebiet, in dam das Steuerrecht
der Bunderepublik Deutschland gilt einschlieflich des an das Katenmeaer

svarenzanden Joebtaes, dew Me~sgnmda des blecrtewcmd und der
daraberiegenden Wanenaruls, voweit die Bundesepublik Deutschland dort
zur Edrfomhug und zur Aunbeutumg der Naturchne in
mit dew Volkerecht so-verlan Rechte und Hoheitaebfugnisse auafbt;

c) bedeutat 'Republik Vene uela' das oboitagebiet der Republik Venezuela;

d) bedautet der Ausdruck *PerWon nat(rliche Personen und Gesellacbaften

0) bedeutet der Aundruek 'Gesolschat" jurstische Peronaen odor Rechistrager,
die flr die Benluerung iA juristische Personen bebandeh wmdeo

f) hat der Ausdruck trbewoglicbes Venmagen7 die Bedeutumg, die ihm nach
dam Recht des Verthagntsats zukommnt, in dem dam Veagean Iiegt. Der
Ausdruck umfaBt in jedom Fall daes Zubehor rnm unbeweemicn Vermogen,
da lebeande und toto Inveanar land- und fntibrt chafth w b etriobe die
Rechte, fbr die die Vcnwbrilen des Privatuchts aber Gndgtocke golten,
NuW3g. Th t an unb-egbli Vorfe,8n sovie Rechtt aufvetnderli-

cbm oder fheta Vem~uD&ngu ft die Ausbeutung oder dan Rect auf Ausbeu-
t-8 von Naralvorkonrmn, Quellen odor anderon NaturschAtzamn Schiff
und Luftikrzouge goltan nichi als unbeweajichne Vwxm~gen;

S) bedeuton die Auadrlcke "Untm nenux esn Vetragastatn nd
'tenahn, des anderen Vertagastmats', je nachdow, am Unteroubmen,
das yon inOer in einum Vertragntmat analaigen Person betrieben wird, odor
em Untm mohan, dan von aier in andevon Vetragestmat ansmssigen Person

betrieben wird;
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h) bedeutet de" Auad mck Staataauelisr

aa) in beug auf dia Birdearpublik Deutschland all. DmAwltab in Simn
des Artlk 116 Aboatz 1 dee Grundaeaelfrie r die BuirepublAk
Deutschland sowie all. jurietischen Personen, Personeneeellachafken

nad anderen Pen " die rc h dna an der/iradesre-
publik Deutmebland golteaden Recht emichtet wrden sind;

bb) in bus aufdie Republik Veneuela &Ile natOrlichen Pwwonn, die die
vemwol Staatangeh it b sowie all. juriatinean
peronn otan a lnschaften und ane " "anuv

die nach dea in der Republik Vezuela eltaodke Rat onricbtet
vAmden sBA

i bedeutot der Auaduck -itemnanaler Verkals' jede Boerderung mAi ei
Sesechiffoder Luftfhnmug, d von einem Utemeomen mit tatichlicber
Goe lmUfeituz in m Vutragastnt betiben wird, es 9ci denn, dna
Seewtuffoder Luftibrzeug wivd auaschliefilich zwischen zwei Often ir an-
d-n Vertagnatast betieben,

j) bedeutoA der Ausdruck "zontandwi Behbrd'e auf veitn der Brundeepublik
Deutchland d " der Finanzen und af seiten der Repu-
blik Veneuela da inisteuimi der Finanzen C(Mnicteno do Hacienda), ver-
treten durch di. " ffr Einkommom (inrcci6n Ohm fai Secto-
rial de R avMe) oder die axe wft & Dienate.

(2) Bei der Anwendhmg des Abkornmew dutch emen Vertragastaat hat,
wean aus dam ah nuchta endee lervrgebt, jeder dort mci defi-
merte Aundruck die Bedeutung. die ibm nch drm Reb diem Staato Ober die
Stuuen zuk m fbr die das Abkcmmn gilt. Der Ausdruck -Recht diesce Staa-
tee* bedeutet ir wesentlichen das *Steurecb" dieses Staates.

Artikel 4
Anvssige Person
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(1) Im Si dieses Abbowrns bedmutet der Aadnick 'eine in eitmm Veitmanaat
anasitge Person smin Pawson, di nach dem Ret dicem Staau dort auff Gnd ibre
Wobti . ihm standigen Ahthalft. des Ortes irer Gesebfftslwm odor emes ande-
ra rabnicbm Merkmnal stmebus int. Dr Anadmok vmmt jedoch nicl Persom, n die
in dioem Stant mw mdi Binkotm an QuoUn in diuma Staat odew =at in dmaem Sat

8elog-aon V--68- uoue tbt at mid.

(2) iat nach Abeatz I emie ntfricbe Peram inbeiden Vettrsasstaaten anafasi&, so

a) Die Peron gilt als in dam Stat anamig. in dem sis tber eine stalndigo Woin-

watt& vfog% wfbgt si in beide Stastm fb- eim s tdie Wohnatatt% so
git sie als in dew Staat anaaasi& zu dm si die cwgina pisflbcbm md wirt-

ichaflice Bweinmgme bat Q(Mttom=k di" Lebemintwa sen);

b) kArm nicbr boetimmt wsda, in wichem Sant die Pen den Mfittelpemt ibru

Leeni ee b hat, oder v f fgt ms in kiim der Saton Ob e sin aandige
Woitiatte, so St sit aa in dom Veru ataat anatauig, in dem vie Rarn

g8ewnmiChaf Aufentht at;

e) hat die Peson thc Me6hImn Abeftat in beiden Staten oder in kaincm
dam Stanen, so gilt sie ale in dem Verraguait unoSasi& deaen Stastsaehori-
ge sie it;

d) ist dieo n Stamt ue beider Stamnt oder kines der Stamn. so m-
gen die zuandqpiobarden der Verfastaaten die F=gse in gommidg

(3) t -ach Absam 1 eins CeeeUachaft inbeideu Veatragastatsta nasi&, so gilt sis

ala in dan Stam anmai.m den sih der Oft Ze tafchcm Geaechftleittmg befindot.

Artikel 5
Betriebastatte

(1) Im Sinnu die,. Abkonuowa bedo der Ausdm& qhybiebeatatte eine ftate
S duch die die Tatigkteit Fir, UnteroUsbunw go- odor teilweiao &us-

gofbt witd
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(2) Der Auaduck 'BetiobestAW tu. t inabesondere:

a) emOi der Lvftumg.

b) ona Zweigniededasm4m,

C) eime Geffcbliftesaolo

d) eins Fabrikationesttte,

e) ecas Werk8ttte.

) in Borgwak win 01- odor sie,.,co me Stembruch odor ems andoze Statte
der Ausbutung van Bodenschftn

(3) Eme Baumuufbbrumg odor Montage ist -- dann eike Betriebsstttm wri Rue
Dauer zwGIf Manate ab deatsaablicben Begiam der enla o Ar b ben barach-

tOL

(4) Unagescitt der vazuehecidenai nuge disse Axtikels gelton nicht als Be-

a) Eizrichtugen. die ausachlieftich zur Lageouim Austelumg odor Ausliefrmg von
Octem oder Warun de Uc .- bemza werdm

b) BetAnde von Otern oder Waxen des Unteaune s, die ausachlietlich zur Lagerung
Auuteung odor Aubefirung umterhahen wdo.

o) Betndo v n Ontom odor Waxen des Ubteoromnn , die ausschliBlich zu dam
Zweck untialten werdon, dur.h en andere UmUmnebman bea'beitat oder -- be*-
zu waren

dD exas fes, "eM " die auvechblisch zu dem Zweck mntbaitfiaen W.

fbr das Untemabine Oater oder Waxen z ,eswbe odor b9fmatom zu.b.

fan,
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e ) ea W, Gewhafisimichfun& die ausschlwfhich zu dmn Zweck ntm-haltm wird,
ftkr das Un ndae Tatiwts auezubbe, die vmtmtanx-Art amd odm
eins Wi ttcei daonm

awe ibate "nh i " t d auocbliwBlich zu dam Zwveck umtedWiata wird,
meuum de umtsr don Buchntaben a biN s genamten Tatigq ten auwmoben, vo r -
geetzi, daB die aich darawu wrgen. Geamttigkeit der fwan Owc bffeimich-

tmg vorbeitee Art/it oder ine Hidfistigeit daUteL
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(5) Ist e m Peson, roat Ausnahe ems uabb&am VerUvta im Simm de Ab-
gatoes 6, for ein Unmnelmimn tatig und beuizt ve in einm Veartragstat die Volhacbt, im
Namwn de Untmaelms Vedtrage abzuechl een, and Obt sie die Vollmacht dort go-
wOhnlimh aus, so wird dam Unterahmen ungeaihtot der Aboatze I und 2 so behandelt, &aI

babe es in diesem Stsat fbr ails von der Per fbr dae Unternehmen auageobten Tatigkeiten

eme Betiebastatte, es wc den, die TatiSkeiten der Peraoaen beacbrnken aich auf die in

Abeaft 4 Sanm-a Tatigkitea. die. vworden sic durch eane feste Ges c bcinricbhma
auxgcabt, dis. Einrhtma nach dam genmaonten Absatz nichi zo einer Betiebastfte ma-

(6) Eim U eb wird mnchi wchon deabaib so bebandelt, am babe e eme Be-
tnebestatte n emina VartMlsataat, wef es dort semoe Tatigkt duorw cium Mukler, Kam-
missionr odor emen anderen mabanaiga Verteter aukobt, sofear diese Porsoan m

Rah ibrur fe tlichen Oe ft i t tandeb.

C7) Allei daduich daS eM9 in eam Vez tat ans"i2ge Oeeelschaft 68 Ge-

meliacmaft boterruach odor von uar GCs eUmca behenaht wird, die tm andeven Vertraga-

steal amassig nl odor dort (emtwedes dirh eine Betriebseatte oder aufandem Woise) im
Taliakot auaxbt, wid kein. der bemdn Oeall8cmaften zur Betiebaslle der andexezi.

KAptl 3

Besteuc sug des E enkemcus und des Vermagens

Artikel 6
Einkonfte aum unbeweglichem VermOgen

(1) Eink , die eine in emm Vertramatnat anmfeMige Persoz aus unbewnechem
Vemmoetn (einacilaBlidi der Eink-'tm aus land- und br -cftchen Beftricbe)

besiehi da an anderen Vert-agastaat legt. knnan ian anderen StaM bastecei wftden.

(2) Abeatz I gilt f ir EmkU aus der uznuittelboean Nuntnn, der Vermiatumg odor
Vewpichtung msowaiedor andervn Art der Nutzung vmbcvwcajhan Verinomgs.
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(3) Die Absftgi I und 2 Sgieb auch ftir MEinfle su aumbaweg ihei Van0ogen ci-
nes UtArmu und -Eik-ilh mm iinbmgchom Varmogin, dr der Ausubmg ai-

nor saPThanden Arbit dicL
Artikel 7

Unt ernehmon sgewinne

(1) Oawinna .e. Unternabhine em.m Vemrzgestaats knme nut in diesan Staat
besteuart warden, ea se damm, das Untemebmw ubt saen. Tihigkfit im anderen Verkags-

Mast durt h aim doft plegee Btabiebostatte aus. Ubt dam Untermbman som Tatikeii amf
diese Weise ens, so kornm die Goewim des Untermahmens im andeen Stast beistiart
waden, jedoch nmt insowet, alo me dieser Betriebestitte zagereent warden komen.

(2) IbO ein Unternaemn ei Vertragsstaats m e Tatigkeit in ndmren Vertrags-
stast durob en dort gelegeam Betiebostatte &us, so woden vibehaitlich des Abeatmes 3 in
jedem Vutttaat dieser Batriabsmuttte die Gewinne zogerechmet, die sje bitt. ezzielen
koimen. wm sio olm. Slaid oder Almlic Tatikoit ini gleichen oder Ablihen Bdin-
iingen als selbstandiges Untemnm a usobt htte und in Verkehr mit dam Uxteueh-
ma. demn Beftiebeutatte sie ist. voig imbbngig gwesen w.

(3) Bei der Ermitkfung der Oewimm mearBebeUte warden die f dies. Be-
triabestlt entatandenan AufvWSn eluchlielfich der QeschaftsMbhung.- und allge-
mminen Veawatungskoetec4 ztm. Abxug zugselausn, glichgfltig, ob si in dam Staat, in
deam die Betriabsstatto liegt. odor andarwo entstehe.

(4) Sowert es in onemn Vertragmmtaat in basonders gelaseten Fallen unmahich odor
mit umumutbaren Schvwierikeitan wbmnen ist, die ae Beti bo atto zuurechnanden
Oewme -ech Absatz 2 zu ermit mbHeliat Aboatz 2 nicht aus, die ener Betriebastatte
zuzurehade Cewinn dureb Auftefung dr Oesamtgewiwm des Untanwhmens !uf
sains eaimn Taile zu ermieln. die SawabtC hewinnaeriung muz jedodh derart sein,
daB dam Ergebis mt den Ohrmdmtzen diemes Arike labermaitint.

(5) An!r nd ds bloflen Erwembs von Otern odor Waen ftr das U ntenebm wird
em Bab m sttte, lm Gowiun z=uwenaL

(6) Bet der Anwondung der vorutcbanden Abfttrm ind die der Betriebuatttte zm-
rchnanden Gwinmn jades Jabr aufdiee.Ibe, Art zu ermittelt, on set dean, d& axsorichade
OrOnde dafor besteben, andazu varf
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C7) kggkrm ui don Gowinm Einkoft. die in admn Artikoln diese Abkommens
bdndeh wwden. so wecdm die B jea Artk durc h o deBesetoiz gen dm-

se Atikla nicb becrr

Artikel 9

Seeschiffahrt und Luftfahrt

(1) Gewinn &us dem Btieb von Semchifih odar Luftibrmagm im intm efrtiial

Vadw kOmw -- - dmn Vertrusutal beueuut wwde in dam inch der O-t der tat-
sachlicenm OseedAftloieung de Unte-olimun bewdet.

(2) Befinlet uich der Ott dew tataachlidin Geschftoleitung ems U nernemm dcr

Seescbiffabrt an Bord emm Sexffe, so git er als in deam Vwutgatt SeWe, in dem der

Hoimtafcn dee Schiffes liest, oder wmn kein Himnathafen vorhanden ist, in dem Ver-

tramastant, in dam die Person, die dna Schiffbetrbv, analansig t

(3) Abeat 1 gilt Suah ftr ewiime au der Beteiligung an einen Pool, emer Be-
te e alk odes e intumintmiahn BetriebsteUe.

(4) Die varmtehmden Aboate berahiun uicht die bmmmsm dee Abkonmn

vom 23. Novembe 1987 zwiaohm der Bhbdewmbbik Deuuwbknd md dek Republik

Vem ela zm Vurmoidu dor Doppolbstcuemg der Untwnetnm der [Aflabrt vind der

Seehfa~hm

Artikel 9
Verbunden. Unt ernehmen

Wean

a) e- Untenl enes Vectragwts unittelbar odor mittelber an der Oachaftlei-

tunm, d-n Komllo oder deam Kapitl em UWnMnem des andern Vertmgtaata

betailigtist
oder
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b) dieseUmn Pamo mmittoenmr odor nitterlo an der Qoebaftlleitung der Kotrolle

de andeormi Votawstw betmiigt ind

and in dieen Fallen die beiden Utembmmn in Ium kaufinannubn odr finnzmiell
B1riehcige an vuribotte odr au1ftmioe B cigunge ebiuden -ind, die v ds ab-

woden, die imabbftneigo Unutenhen mutaeander yarmbaron woideN, dmfen die Go-

wim die sims der Uniambmmk m* dice Bedbieg en sizielt hatte, wegen diesr Be-
diwgunmn aboc uicht emze hat, don Geivwn dium Untmemneons zugaavcint und an-

-x~u beetbauuf womloa

Artikel 10
Dividendon

(1) Dividenden, die eine in inam Vetragsstat ansiasge Gesellochaft an ew. im an-
damn Verbsgatast anisaue Pemon zahi, knnen in dam Vertragastaat, in dam die die
Dividenden zahlende Gesetlchaft mma sig jt, na h dam Recht diem Stsatee beosauort
wordem, die Steuor darf aber, wean der Empfanger der Dividonden det Nutzrngbaechtgto

iat, nicht Okborgtoismn

a) 5 vom Hundect don Brottobotraga dot Divideon, thdie an ome Geselnchaft (jodod
kein. Pwamnenseicbhaft) g8Ahit wrden. di Ober mi etens 15 vom Hundert des
Iapitals der die Dividandkm mblooen Gesclmbafl verlbgt. uad

b) 15 vom Hwxiort doe Bruttobobrag de Dividond n in allen andwn Ffilem.

Diee Absalz barahrt nbht die Bestoung der Osollachaft in bezug aufdie Gowinom , aus
deome die Dividondon sgmhlt wardeo.

(2) Der in dieem Axtil verwendot Ausdruck D d " bedoet:

a) Einkonft aus Aktiem ourechten odor Genul sines, Ktam, Grnidemanieilen
odor anderen Rechtes, ause gen Fordezmgen. mit Cnvnmbeteilimgmg ,nd

b) sontige Ekinfte, die nach dam Rra d d States, in dan die ausuclttode Gesell-
wchaft ansasig iot, den Einkonften aus Aktien stourlirh Stichgodeellt sind.
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(3) Absatz 1 ijt nicbft asnziwnd=6 Wou der in einm Vertzwgatat anaasige Nut-

ombu tigte im anderm Verbwataal, in dam di. die Dividonden zablende Gesell-
schaft amasig ist, ems gowerbliche Tatigkeit durch eme dort gelegene Betriebostatto odor
ewe m rbvt ie Arbedi du eme dort g.Iem feste _EBiuriftg auullbt umd die Betaili-
sun, f- die die Dividenden gezahlt wrden, tatlaj-lich zu dieser Betriebestatte oder fiest

Eixnicbhrng gehort. In diesem Fall imt Afikel 7 beziehrnguweise Artikel 14 arrmwend.

(4) Beioht mne in etnem Vrtmagnsetat aamhauigo GooUalmfiC Owimie odor in-
kfufte aus dam anmer n Verbagastsat, s darfdiaoer ndre Staat weder die van der 0.-

sollinchaft Sezolten Dividenden bestonarn, as sei dan, dell dime. Dividenden. an eiMS im
anderen Stant aisasigo Person gezahIt winden, oder daB die Beteiligung, ft die die Divi-
deden gazaht warden, tatadchlich zu einz im aderm Stat gelegenon Betriebastatte odor

festen Enimtixmug geoft, nodh Gewinzm der Geoaelchaft einer Steumr fbr nichtauageschat-
tote Gewme uterwerfen, uelbot wern die gahttea Dividenden odor die nichtausgeschft-
toten Gewimxe ga oder teilvwoa aus nrn anderen Staat eieolten Owinnmm odor EBinkftm
besmcLn

Artikel I I
Zingen

(1) Zinson, die an. ezm Vertragootmat stan und an eom irm andoren
Vertoaguwaat anaUSge Person gsemit waden, kOmmen in dam Vertagataat, sua dm sie

dammnn, nach dem Rechi dieso, Staat bestsuart warden, die Stuner darf aber 5 vor
Hfundeet do. Bruttobetrago der Zwmme ict flberuigwn, warmi der Empfanger dor Zirnsam der

Nutxumgsberechtit

(2) umgeachlt de Abuta I glt folgondou:

a) Zimon, die au. der Bludorepubllk Doutachand stammen und an die Regierung der
Republik Venezuela, den Fcmdo de Xnvwuieom do Vemvumola, don Fondo do Finman-

cimmnto do las T ctacioaeu und den Banw Cental do Venezuela gezahlt word e ,
ind van der deutahen. Stuor befimt,

b) Ziumen, die au der Republik Venezuela stamm0n umd an di Regirung der Bmdem

publik Dmuacblaoi, die Deutsche Bund benk., die Kreditanmtah fbr Wiedeufbau
odor die Deutsche Invetitions- und Entwicklungogeellocbaft gezabIt warden, sowie
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Zinsw un Dm leh, di dumh die dextwch R img vegtb oder finanzia wo-
don 1emme-DckmW, mind wdavaxorlamiwcon Stamrw bfeiL

(3) Dw in diem Astikol varweada Auodruck *Zuna m bedAt Einkflto au

Fordminenjeder Art, auh wmm di Fordanunge durh Pfiwdieebte an Onmndatocken
gesicbmt odor mil im Betailigung a Gawiu don Scmldam rasutattat ai4nd
imnbamdend E fldto ar affentlbm Anlmhm und au Oblibatiaonn emhiOlch der
dam vibudem Aufselder und der Gewwn sui LosanbIm. Zacllage fit venpatoe
Zahhmg Set=x zcht als Zinem un Sm die Arkl.

(4) Die Abitte I und 2 mind nicht auzuwende m dm r n Verb~taa an-

semsige Nut=ungmbdtgft. im andwmn Vamuagsa&iastun dem die Zinsen tmmax. aiwe
gewmbliche Tafigmft durch aine dart pamen BeriabasUtl odor ein. aelbendige Arbeit
durch an dort gelqan fast. Enai*htg amflab und die Fardonin, ft die die Znm go-
zabh vwae. tataeli.ch zu diar B aiebastatt odor fte Bimichtg gahort In dieam
Fall iat Artikol 7 ei-aPhi m gmD Artlkl 14 sauwamdar.

(5) Zimmm geim dom aim aum mm Vrragmmstat ,tammnamcd we= da Scbuldner
dmmw Stat soiet, a. emm on Limier odor em.er wraaia odor ei. in

dmeee Staat anaflmigo Parson wt Hat &ar der Schuidner dat Zinmn oline Rgckujoht
dwauf, ob ac in ain Vartragatat ana s ist odor nicht, in anarm Vatrngataat eimn Be-
ftmbat odo ime fst. Eimihtumg and it die Schld, fir di. die Zinmn gambit wwen,
fir ZwcJwk der Babriobatte odor der fbate Bhnbtmg emSeaangen wardmn und tragt die
Betriobsatate odor die faste Einicbtumg die Zinman, so galten die Zin ala aus dam
Vortrawataat stnend, n dem die B iebasttte odor die ft. Eiwnchtung hgi.

(6) B.11im zwiwme dam Scklw und dam Nutzangbwzudtten odor zwiachon
jeden van ibmm n eaika D~ritt besndem Baziohungen rid laberstagen dembalb di.
Zinmax, gammonm an dw raignmmgdn Fordning, don Beftag, don Schuldoor und
Olaubiger ohn. diws Bec=io gan 'vorh bart Au, so wird diesm Arikel nw auf don
letztr Beag amgw lendet In dimn Fail , dcr bauti Betrag nch dam Recht

Abkomrmms belsuart wardan

Artikel 12
LizenzgebfihTen
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(1) * b~hr die &us euinei Verragestaat aamrn und an oin n anderen
Vofrtmag aat anaassige Puouo Saahlt wrdm., komen in dam Vamruutanat. am dem m

tommmeD. nach dem Rechi deeai Stamen bestmert wden; di Stmer darf aber 5 vom
Hundort den BrautbubrV do Lizenzgebahiun nici oef b aigea, wim der npbfgw der
Iirmobam r Nubamgsbereubtigte is

(2) Der m dieem Arikel v wadote Audmnck 'L * bedmt"t Verga-
tungen jeder Art, di. f di Benutzag odor fbr dan Rwcht auf Benutfung von Uthober-
rechte an Itarnanchea, kanxtlerumaehn odor winma chafthcn Werkm, einschlilich hi-

1 p ,I rapiacerFil. van Patta, Warommica, Muntoe odor Modoflai, Pigen,

gaiumon Fcmein odor Vifabren oder i die Ban=az g oder das Recht auf Be.utwS
gewe.blicher. kauftanniscib" oder wixn chaf Aumrastumgn odor ftr die MittibUng
gewerblicher, kamufinninh oder wimsnonafthicb Erfnraumaen gozahit warde

(3) AbeaftI ixt icht anzuweedm we= der in einem Vartrgtast annwmsigo Nut-

ztzoubeiuchtigto izn andoro Vartrngnanta sun dom di. Lizerigebabran atammem, eine
Wwwbhcbe Ttigket dumh am. dort gel ge Betrinebuutt odor eme seobudw Arbeit
dinh em. dart gole emn feeft Einrhtmg auvfk u die Rect, odor Vrmogennweent, fbr

die cie Lizenzgobnn gezahit wordD.., tatsahlich zu diem Betrinobsttto oder fesntn

Emrnichtmg geh. In diesam Fall iu Artikol 7 beziomhgaei Artiko 14 anzuwe

(4) Lizeaneb0brn gelten dami als aus euem Voragantant utamnd, wea der
Sckldner dimom Staat slbut, oma seinor LAnder oder eiw iror OebitUkorpoerachn oder

se m dineim Stant ansuaige Person it. Hat aber der Schuldner der Lizezgebhran, ohne

Raclkictb darmuf, ob er in eiarm Vertm etanat anseasig ist oder nicbl, in amiem Ver-
uagestaat em. Betriebtatte oder der fenten Eimrichtmg und iu die Verpflichtung zu- Zah-
hu8 der Lizenzebablon lbr Zweck der Betriebmtatte oder f6gtn Einichtunm singegangen
warden nd t bt die Betrimmatte odor die fte Einrichtung die Lizaongebhmen. so golten

die Lizenzgoibren alm un dam Velragestaat atanmend, in dem die Beoibetatte odor die
fat Ebiicht m liet.

(5) Betebon zwschsn dam Scbde und dam Nuftu bemchtigten odr zwimchan
jedem von ihnen und emn Dritton beadem Beaimgaen und Obertmign debalb die
T Lb81ru gam m deon r zanrd- dgzngoiidmn Leiaxm. don Betra& den Schukdno
und erechigtor obln dies Beerbgn vereinbert h=te6 so wird dioo" Artbkel
nin auf don leblarun Detng a egwemio In diesemn Fail kIan der Oberstende Dotig nach
dam Recl ein jeden Verngagstamt und uider Barf ckihtigung der andzmm Be-
stiminnim diem* Abkommaxam boot i werden.
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Artikel 13
Oewinno au8 der VerAuBorung von Vormogen

(1) Cewinbn, die es in mnm Varbagpstmat anssaio Person aus der VerauIeoung
wnbeweglichan Vensogmin beziebt, dan im anderun Venragstaat liegt, konnen im anderun
Stsat be werd.
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(2) 0-wim- -n det Vcraunmg boweglic Vanmogens, dan BeuiobuwvmzOgo
einr Bet iebontatt ist, di eim Tntaen eine. Vartragaztta im andeven Vetrapstat
hat, odor den zu ima asten Eviminhug gehOrt, die eiuir in vmin Vertragsaat anatsaigon
Person fbr die Ausalabg amer slbstandigei Arbeit im anderan Vet'ragostaam zur Vor-
ligugig at" hl mncbhefich drartiger Gewirme, die bei der VarauBerung riner soicmn
Boirietestatte (allein odor mit dm Ohbrigen Uta hn) oder einr solehen faten Einrich-
tmg smelt warden, kgmien ia anderen Stoat besteuort warden.

(3) Ckwirme as der Ve-auBemg von Secachibn odar Luftferzougen, die im inter-
natianalen Veckehr betrieben werda, umd von bewegUcbem Vern0oge , das dam Bouiib
dicer Schiffo odor luftfzuge dint, k&m=e nut in dam Viragwtaat besficuet warden,
in dem sich der Ort der t&Acbwh= Gesuhfteleding des Unterna=ma befindet.

(4) OClevwn aus der Vers.Gung de in den Abeatcen 1 un: 3 nicht genanmtan
Vermogens koen -- in dam VcrbaWastaat boutviett warden, in dam der VerauSerer an-

"aig ist.

(5) Abeats 4 befllft rdohi daz Radii mns Vertcagastaetta, nach Mailgabe seiner eige.-
nen geoeftlchan Bestitrmmgen die CGewine zu besatmann, die ems n andron Vertrag-
utaat an nasige Poson us der Vermlutenng von Aktten oder Amnocltan aufVomugoakien

im era m n Staat nach dmsen Rechi anslnsigen Gecellachaft e- ilt, deren Kapi-
tal m odor teweise aus Aktien beatahi, we= diese Person wabrand der lezten ftlnfJahre
vor Veruiluerg der Aktien odor Anrachte aufVorzugsaktien in etstgenannten Stast an-
sflsig war.

Artikel 14
Selbstlndiae Arbeit

(1) Einklnfte, die sins in einem Veragotanat ansassige Person aus einem fieien Beruf
oder axunonatzger solbvtfndiWr T&et it bozicht kOnnon nur in diesem Staat best-uert
warden, cc sei dom, der Penton staM ir andra Ventragstat fbr die Ausebubg ibrer
Tatigbei gow bnlch an fasts Em-ichtl g zur Verfogui Dabei kammnn mnt die Enik-afte
bestenert waden, die diear icetan Biinc t ng =uzurd oind.

(2) Der Ausnduck "fisie Beraur umbtSt inubeondere die nolbeUtdg ausgeobte win-
sonschalichs, Ierarinche, knadteiseho, eaziaharische odor mtmenichtende T&tigkeit sowie
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die selbotamdige Tatigkeit der Azte, Rachtaanwalts, Iniaaia, Achitakten, Zalnarzt und

Artikel 15
Unselbstandige Arboit

(1) Vobohaflich der Artikel 16, 19 und 19 kmmn Lobe, Gehalter urnd Ahnliche

Vwgftmgen, cie eme m eminem Verbasstasat neafasie Person aus umselbatftdiger Arbeit
bemet, irn anderen Verbzgxstt -- beatenet warden, warm dw Arbvit dcft nusgobt windL

(2) Ungeschtat des Abeatra I kOamnu VergflOtunme die em. in ainem Viartagaant
nsige Pero= ftbr sine nm anderen Vertmgutuat ausgeebte umselbstandige Arbeit be-

zieht, nur im ersetmmten StUt betuert vAde., wmm

a) der Ekoftnger sih im and Stast inageaani miei lIanSer ale 183 Tage wabrand
dee betreffmxen Kalendefiaha auflaflh

b) die Vrgmgen -vn ei Azbeiteber odr fbr ine Arbeaitgber Bseht warden,
der nicht in andzun Staat anaissig iut, mud

a) die Vergftug mckd van ormer BttebeusUe odor esin fbsten Emnchbrng getgen
wooden, die der Azeftgabe ir m Wan Stst hat.

(3) Ungeachtat der varstehanden Be ennmmms dieses Artikela konan Vergomagen
fbr unmelbotandi Azbeit. die an Bord eineemm iaenaiimaoaln Ve hrl- beiriebenan See-
echif oder LuJtfahnm aungeebt vmd, m dam Varbiegastast beatt wrden, i dan
sich der Oft der atachlichan Ge~cblbIei g des Ublarnsmhena befindet

Artikel 16
Aufaichtarats- und Verwaltungaratevergfltungen

Beteiligungen, SitzWgelder und abnliche Eutgalte, die eine in einem Vertmageutaat
anmiasige Person in Am Eienchaft ala itgied des Aufaichts- oder Verwaltungerats
einm Geeahcaft beziah die im andemn Vtzsgasutaat ana sig in, m ie n anderen
Stat besteant wadem
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Artikel 17
Ktnstler und Sportler

(1) Ungewhtet der Arikol 7, 14 und 15 k0miau Eiukftofte6 die eme in man Ver-

traatapa asassig Perso al Kfatxler, wic Bilim-, Fihm-, Rudfimk- oder Feraseh-

konaUer sowie Musikw, odor ala Sportler s ihrer mim anderan Vertraastat permanlch

ausagoobt Tltimt berb . um ande iam Stat steo t vwdew.

(2) Fhim EakflDfts uns amer von einem Kfatdar odor Sportier m diseer Bienamhaft

personlich ausgeebtm Tatigkcit nicht dam Kasiler oder Sportier selbet, sondern eier an-

doenm Peno zu, so kommen dies. Einkfnfte vngeacht der Artikel 7. 14 odor 15 in dem

Vetmsstaat bastwe rt wwdon, n dem dr Kamsr odor Sportir come Tatigkeit ausobt.

(3) Dime Endcnft warden jedoch in dam in Absatz I gonamen Staat nict beatau-

twa- di- TttikUgil boi eeim Aufibthalt in diesn Steat dcrch ene in ande=o Ver-

ragastant ansasaigo Person ausagobt wird mi der Aufenhls ummnittelbar odor rmttelbar

von anxdren Staat, einon somwe lAnder oder emer ibrer Gebietskorpercbaften oder von

einer im anderen Staat ala gemaknizig anarkeentn Eimichtirn flnanziert wird.

Artikel IS

Ruhegehalter

Vobehaitlich des Artikols 19 Absatz I ktinu Ruhagehflter und ximliche Verfotun-

gen, die eimr n aineum Veitragrsteat an sisaiga Person frbfrhm maelbsta ge Arbeit

samhlt wrden, rw n dievm Steat besteert werden.

Artikel 19
Offeutlicher Dienst

(1) Vwgotmgen, einachliBlich Ruhegehafter. die von eime Ve'traaastaat, eine

seir LAnd oder enet ihr Gebietskorpmchafn an eoe natorliche Pemon for die
dieae Steat, dam Land oder der Gebiatakorperechaft Seleisteten Dianste gezt warden,

kOnnen uw in diesein Staat bestert warden. Dime VergOtungen kOnnen jedoch nut im
anderen Vertragsstaat beestuert werden, wem die Dinte an diesem Staat geleist werden,
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die natfirliche Perso in diem m Steat ansaaig urd nicht Stsatsangehnger des ert.enann-
ten Staates ist.

(2) Auf Verst age und Ruhegebaltor for Dienmtleisugen, die ima
mit einer gewerblichen Tatigkeit cic Vertrugmtaata, oen s-ir Lander oder einr b
Gobiekoyperuscaften erb'acht warden, ind die Artikel 15, 16 uid 18 azuzuwenden.

(3) Aboatz I gilt -ont he d for Vergatunge., die im Rabroon -ine Entwickhmag-
hiicrograxmr eines Vertragotaats, aies seiner Ander oder einer ibrer Cebictakorper-
schaften arsI Mitteln, die aumscblieSlich von diesom Staat, dam Land odor der Gebietakfr-
permcbaft bcrertgestellt warden, an FachkAfte odor fleiwillige Helfer gezamlt worden, die in
den anderen Vertragstaat mit dessen Zustimmung entsandt worden sind.

Artikel 20
Lehrer sowie Studenten und andere in der Ausbildung

stehende Personen

(1) Eine nato1iche Pemcan, die sich aufEinladung eines Verthagsutsats oder einer Uni-
vorsitt, Hochichule, Schule, inee Museum odor iuer anderen kulturallen Eimichtwng
dime Vertagmastacta odor un Ramon emes amtlichon Kultumustauschas in dieaem Ver-
tavgstaat hockatea zwei Jabr lang lediglich zur Ausfbm g eier Lebrtatiskeit, zu- Halten
von Voresungen odor zzr Auebmng eimer ForsmhngsstiskAit bai dieser Einrictung auf-
balt oder die im andern Vertragastant ansaszg ist odor dort ummnittelbar var der E einuise in
den erotgensnnten Staat anusassig war, ijt in dam erstgennznten Stant mit ibuen fbr diese
Taqigkeit bezogeen Vergatungen von dor Steuer befait, vorusgeetzt, daB diem VergO-
Uuqegn von aulaehalb diesem Staates beznoen warden.

(2) Eine natorlicho Person, die sich in einmn Vertragostaat lediglich als

a) Student emnr UnriUrsitftt, emer Hochschule odor Schole dies. Vertragstaats,
b) Amubildender oder Praktikant,
c) Eupfbnger omea ZAuchusaes, Unterhaltabeitrags odor Stipandiuma einer religiosen,

mildtatigen, wissenchaftlichen oder padagogiaehn Organination vomehmlich zwnn
Studum oder zu Fcrachmnsarbeiten odor

d) Mitrberiter aims Programme der techniscrien Zume rbat an dam die Regierung
diemes Vertrgataatms beteihgt int,
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aufbat und die im anxinmu Vwtrugsstaat ansasaig iut odor dort uzmiittebor ver der Einreiso
in den ersigenmian Vertraegsaat amnusai war, ist mit den for ifrfen Untedalt, ihr Studi-
um oder ihe Ausbildung bestimxtn Dlberweifuugen aus dam Auslaud in dean crtgemamn-
ton Stank van der StUner beafit.

Artikel 21
Andere Einkonfte

(1) Einkfo ener in einem Vrtragostant ansasigen Person, die in den vorgtehendon
Axtkeln niche behandelt wurden, kannen obne RiMckaicht auf ibre H-eikunft our in diesem
Staat bostijert werden.

(2) Ungeacloet des Absatzae I kannen Ejoakfte, die eine in mem Veartragsstaat an-
sassige Paron aus Qulien un andoren Verbassutaat Bus der Vormicmg bewegliche Var-
mngens (leasing) sowie aus Tiuhandachaft n bumniht, in duasem Staat bosuer -rden.

(3) Abeatz I ist auf andars EinklnOil als sokle aus imubegichem VemOgen nicht
anzuwendon, wann der in ainban Vetragastat analsige Enmpfngw im anderen Vertrags-
staat emne gowerbche Tatigkait durch ems dort gelegene BetriebasUttte odor em selb-
standige Arbeit durch eme dort gelegane fet E inrichiung auffobt und die Rachte oder
Vermogenswarte, fbr die die Einlcf gezabit werden, tatsacbhlich zu dioer Bet'iebestAtte
odor fastan Einuchtng gehan. In diesem Fail iut Axtilkl 7 beziehungweise Axtikal 14
anzuwanden

Artikel 22
Vermogen

(1) Unbewe iches Vemogen, das einor in einam Vertragestaat ansasigen Person
Sahort und m andaren Vertbgastaat liegt, kana iM anderen Stoat beeteuert werdem

(2) Bewagtichae Vermogen, das Botiovermogen amer Betziebustatte it die ein
Untaroinun sines VrthAgastats un andaren Verigaswtaat hat, odor das zu ewer festen
Eimnichbtung gert, die enor in emem Vetragsutaat -anasigen Person fbr die AusIbung ei-
ner selbstlndigen Axbeit im anderen Vertragastaat zur Verfbgung steht, ka-n im anderun
Stat beostaert werden.
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(3) Seesciff Lnd ft Wd g d urn oftabinalm Veckehr be ben wudan,
sowie beweiwliwbah V fmbf, dar don Betmeb dimsur Schif oder LufffahrmW dict,
koun- nut in dam Vcrtnuguataat bestmart wrdeM, in dam sich der Ott der tataachlichen
GechAaslitumg dee Untanana befindet.

(4) Alo anduen Vermogenamtaik e rr m .im Verliasstaat anmamien Permon Ikon-
nen nr in diesma Staal begteamt wrden.

Kapitel 4

Bestimmungen zur Vermeldung der Doppelbesteuerung

Artikel 23
Vermeidung der Doppelbesteuerung

(I) BDi ainer in der Bundemepublik Deutschland ansasaigm Person wind die entspre-

chm&d Stmer wie iblgt fbstgesetz:

a) Die Emkonftc aus der Republi Vennela sowie die dot gelegenen Vermogenswerte,
die nach dicmen Abkomonea dart beutemert wrdem konnea warden van der deutmehn
Stcr beftt sofemn icht die Amnchmg nach Buclhtabe b durdr thren ist. Die
Bundesarpubhk Deutschland behf abee das R nd, die no beftiten Hinkanfte und
Vermogenswwte bei der Festmetbum dla Steuerzes m berackihbtigen.

For Dividenden Silt die Beftuing vun dann, wean die. Dividendem an ewe in der
Brmdesrapubhi Deutschl an -aige Gesellachaft (ldoch nicht an sine Personenge-
mellachaft) van ener in der Rapublik Venueuela ansassigen Cleelnchafi gehzah war-
dcn. derwm Kapital zu mindeetem 15 vown Hunmi umnittelber der deutachen GeseU-
schaft Sehfrt.

Van der Steuer von Vermogen wenden Beteiligungen befreit, wvn den Dividenden,
Mus solem gaezahIt warden odor g zablt warden waren. nach dem va-iargehende
Satz zu befriien mind odor wWn.
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b) Auf die van don nachbandan Eknkafton mm der Ropublik Venezuela und don dort
gelegnen Ve leswatm zu zbende deutwche Ehikonm- , -, KOrpenwhaft- trd
Veinzgeontauer wird untar Beaditung der Vaumcbuiften des deutschen Steuenchta
Ober die Amachming auslandiehor Steuern die v-nsolanische Stmer angaorchnet,

die nach v o-,i n-ichm Racht und in U mit dinsi Abkommen ge-
zahlt warden imt fbr

as) Dividenden, dia nich unter Buchutabe a fillen;
bb) Zinman
00) LizUa0gebahren
do') Aufbichtm'als- und Vwwlugr~aBugc

a.) Einknft von Kflmtlrmn und Sportlan;
9t) tmubawaglidsi Vemnn und Einkflnfte himaus.

Dies gilt nchi, wein das unbweglice Vermsgen tatnachlch zu emer in Arti-
kel 7 eorwAnten und in der Republik Venemuela gelegenen Betriebstatte oder u
euler in der Republik Vaneuela gelegmn faaten Einrichhmg im Sinn des
Artikels 14 Sehrt, s ae dan, da.B Buclstabe a gemrAB Buchatabe d niert fir
die Gewinme der BetriebestAte gilt.

g8) Einkanft gemAB Atikel 13 Absatz 5;
hh) Einkft gemAB ArtikW 21 Aboatz 3.

c) Sankt die RepublUk Venezuela die intomn Stonoaize auf Grund inme zoitlich be-
gramoten Programm zur Schafng .tauerlehr Amunsm zu Fordanmg der wirt-
smchatlichen Entwicklung des Lemd sowi zu dam Zveek, in den GenuB der im vor-
stehendn Abeatr vaq unan Ameclming zu kmnnnen, so wird die venealanische

Stem tr einn Zeitnmn von ziml Jahren ab seine Inakaftnrten bis zu folgender
Hba, beulicknichtigt:

as) 15 van Hundert des Bruttobeftaga dear mter Doppolbuchatabe as genamnten

Dividendan,

bb) 5 yom Hundert des Bruttobetrags der inter Doppelbucbstabe bb genannten
Ziaen.

cc) 5 voam Hundert des Bruttobetrags der uniter DoppeUwhxtabe cc genannten Li-
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dc) Ungeacbt dor BEetimmmgen dle Buchatabenm a werdon Einkftfte iin Sinne der
Artibkl 7 trd 10 umd Gerwinne mu der VeriuBernm dee Be uisbvormogens oner
Beftiabsuatts sowie die diesen Cveinnen mgnmdeliegenden Vermogenswort nut
dn vander deutscon Staue befteit, w en die in der Bxndare1publik Deutschiand

sawd ige Person nahwet daB die Emm dot Betriebesttte odor Owellacbaft
ausschliealch odor fast ausmchlieflch aus aktiven Thlgikeite n

Far Eikonfte im Sine dee Artikels 10 und die diesen EinkOnften zugrmndeliegenden
Vern~goenwerte gilt die Beftieung auch dan, worm die Dividenden aus Beteiligi-
gen an anderen n der Republik Veneuela ansasigen Oeaellchamen stammaen, die
aktive Tatigkeiten ausfiben und an denon die zuletzt aumseohatende Geselimchaft zu
Mehr aim 25 vor Hundert betsiligt it.

Als aktwe Tafigkeiben gelten die Herstelhmg und der Vedrauf van Gatea odor Waren,
teciremcho Beratung und tecbmismoe Dienstleistungen sowie Bank- und Versiche-
rungageecafte in der Ropublik Venezuela.

Sind dices Voraussetzurngen niht fblt, jet voiebaftlich der fiktven Anrecimg
nach BuEhbtabe c nut duo Am eclmugsefhr nach Buehstab b szxrwe

(2) Bei einer in der Republik Venezuela amisasigen Person wird die enlprhende
Steuer wie fblgt fbtAgeseWt:

Bezieht sine in dter Republik Venezuela anamssige Person Einkflnfte, die nach dieseni Ab-
kommen in der 1handesrepublik DeAtmobimm beetmuert werden kOImen, so ind dese Em-
kanfte vo der veazeolaniscben Steuer vore Binkommren befrit.

Kapitel 5

Besondere Bestimmungen

Artikol 24
Gloichbebandlung
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(I) StaaaangoehOrige einm Vertragetaats dOrfan in anderen Vartragstaat koaier Be-

gwum g8 ock damit Verpihmug UMterworfeu werden, die ander
oder belaxtender ist als die Betuwig und die damit _ h- .enden Verpflichtm-
Sen, dvman StaangebOrig dee anden Staates unter gleichen Vehalnissmen unterworfen
,ind odor untarwoxfen warden konnen. Dime Bgsimmg gilt umgeacht des Aitgkgs I
amc.h fir Perac, die in kon der Veoratstante anaasig aimd.

(2) Die Beftouar t-a Betriebaattte die can Untannlzw en.. Vertrausatiats im
anderen Vwftagataat hat, darfim anderon Stoat nicht ungmft gcr sain aim die Beatemerw
van Unterniemen des adieren Staates, die die glei.bs TAigkit ausaben. Dioe Be-
atimmug ist micht so aunzulegen, ala vwpflicb sic ciue Vextrajpstast. denim anderen
Veilragfanat AnSassigen Peae Staorfteibetrage. -wg atigmnen und -erAfigiune

zu gerwhhrea, die or our senwn anaflsigen Parsow gewsrt.

(3) Sofe nict Artikel 9, Arikol 11 Aboatz 6 oder Artikel 12 Abeatz 5 auzwonden
imt. ind Zinaen, Lizeurebehre und andere Entgelte, di em UntumeIbnon chmes Vetrags-
staats an ewe im andeven Vetragesatat ansassige Person zahit, bei der Ernitthmg dec steu-
erpflichtie Oewime dieme Unteaubmen unlar den gleichen Bedinimgsen wie Zahbm-
gen an aim n arrgemm n Staat aaige Person zwn Aboug =zmaxon. Daiontapre-
cheand sind Scimidon, die cin Unternlmn eme Vertragastaats gegenober einer ia anderen
Vertragastaat ansasaigen Persaw hat, bei der Enmfithg des deuerpficbhgen Vermagens

diesee Unterinmens unier den gleichen Bedigungen wie Scbuden Segeunter einer i
eortgenamten Staat ansasigen Person zum Abzug zuzulasaem

(4) Unteomomen cino. Vertragavtlaa, demn Kapitgd gan odor tojweise unmittelter
odor ittelber einmr i anderen Vertragaatat a ssigen Person odor no meze solehn
Porscuen gehort odor ilre Konirole unterliegt, dftrfe im erstgenannten Staat kriner Be-
steueng od dmamit _. .h. Verpflichtung imftvorfbn worden, die auders
oder belastender iut at die Bestaeng und die derait 7,ammenhneden Verpichttn-

Sen. denmn andere RAhcio Unternebmen des erwtgenammten States uierwawin sind oder
untmerworfen werden konn=L

(5) Dieser Artiket gilt ungeachtet dee Axt kels 2 fir Stenern jeder Art und Bezeich-

Artikel 25
Vers tA ndigu ng s verfahron
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(1) Ist eine Person dear Auffhamung, daB MaSnalen ees Veriragastaata oder beider
Vertagstaaten far e zu iner Beteuenm fhren odor fbhren k0ame, die diesem Ab-
kommen nicht entepicht, so kann sic unbeschadet der nach dem innretaatlichen Recht
diem Staaten vorSesehenen Rechtsmittel ibren Fall der zustandigen Beh6rde des Ver-
Izagsutaata, in dem sic ansAssig ist, odr, faills Axtikel 24 Abeatz I anzuwenden ist, does Ver-
tragesteats, dessan Staatsangehoriger sic ist, unleibruiten. Der Fal muB innerbalb von zwei
Jahren nach der ersten M litteilung der Mainabme unterbroitat werden, die zu einer dem Ab-
kommen nicht entsprechendon Bestteuong fbhrt.

(2) al die zstandige Behrdoe die Einvweaxhng tr begrlndet und ist sic selbut nicht
in der Lage, eine beffiedigende Laung ber i' so wird sie sich bemahen, den Fall
dutch VerstAndigumg mit der zuatandigen Behorde den anderen Vertragestaats so zu regeln,
daB eme dam Abkomme nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die VerstAn-
digimgregelurg ist ungeachiet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten

durcfbwz

(3) Die zuatandigen Behorden dter Vertagaetaten worden sich bemahen, Schwierig-
keiten oder Zweifel, die boi der Auslegung oder Anwendung des Abkommens enistehen, in
geenseitigem Einvrehmen zu beasitige. Sie kannen auch gememuam daraber beraten,
wae eme Doppelbesteuenmg in Fallen vermieden werden kann, die im Abkonunen nicht
behandelt sind.

(4) Die zustandigen Behrden der Vertragasaaten kennen in gegenenitigem Einver-
nebmen fbatlegen, in welcher Form die ui Abkommen vorgeseben Steusrermaimungen

(5) Die zustAndigen Behorden der Vertra gutaaten konnen zar Herbeifabnmg einor

Eimiung im Sime der vawte d Abatmz unittelbar miteinander verkebren.

Artikel 26
Informations a ustau sch

(1) Die zustandigen Beborden de Vertragestaaten tauschen die Informationan aus, die
zur Durchfbbrrng dieses Abkommens erforderlicb sind. Aile Informationen, die ein
Vertragsstaat erhalt, sind ebenso gehomuzuhalten wie die auf Grnmd des innerstatlichen
Rechts dieses Stantee beschaffien Informatione und dfl-fen nur den Personen oder Behor-
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dn (Ocllch tir 3erichte umid dter Verwalt gbebOiden) zuala n ch gemacht wMr-
den, di- n-t d- Vernagumg oder Edinbum, der ROchimatstUun8 oder VollUtreckung
oder mit d-r Enwcbeidung von Rechtsbehelfn hinsichtlich dter unter las Abkowmen fallen-
den Stauem beft smind. Dies Parnon oder Boharden verwenden dicse Informationen

-uaachliOlich fir di- geanten Zweck. Sic dftfbn die Infnmationem in einem offlntlichen
Cerichtsvwrfio odo in einer Gerichtsentacheidun8 offenlege,

(2) Aboatz I st aufkeinon Fall so auezulegen, als vrpfhchte er e/ten Vertagataat,

d) V rwtzu n, di. von den Gmetzen odr dter Vorwalt.g-
prai die..s odor des anderan Vertmgstasta abvicben.

b) Info atio m zu erteilen, die nach don Oeaetzon odor im lblcb Verwaltunpver-

fahian diomo odor des andm Vextmzgsstaaa ndict bechaffi werden kftnen

c) Info tion zu ertilen, die ein Handols-, I.duatuje-, Goweroe- oder Berufage-

himnis oder em Oechaftverfabran psimagebn wrdon odor dorn Ertoilamg de of-

fotlichon Ordnmg widwrache.

Artikel 27
Diplomatische und konsulariache Vorrechte

(1) Dieses Abkonmwn borabfft nichi di. stOnorlicben Voarechte, die den Mitgliedorn
diplomatiscbhr Nisi und konsulancher Vmetungen sowie intemationaler Organisa-
tionen nach dn allgemomnon Regeln des VSo~iechu odor auf Ormd be"onderr Obern-

knot zuvtebe.

(2) Ungeacbta den Axtiela 4 wird eine natlrlich. Person, die Miitglied ainer diploma-
tiechen Mission odor eie konsuaichon Vertxtmg it, di ein Vemrtragsstaat n dem an-
dn Vetagstaat odor in einem dritten Stat bat, kb Zwvcka diesee Abkcanmwns als An-
ssige des Entomdxtaata angsehen, we= si,

a) nach dea V0lkmrecht im Empfangasteat mit Enkonftn &us Quellen auilcBe.lb die..s
Stmate nicht beateuet wird und

b) im Entmwdestaat mit ihrem Welteinkammn demelben steuerfichen Verpflichtmgen

unterliegt wie Anaftasige diesea States.
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Kepfte! 6

SchlfB bestimmungen

Artikol 28

Inkrafttraten

Dieme Abkommuen u-itt an dem Tag in Kraft, an dam die Regierungen der Vertragaetaaten

eimander notifziert haben, daB die erforderlichen innerstaatlichen Voraussetzungen fbr das

nkrafftrten erfllUt saind. Die Bentirunsen sind anzuwenden

a) bei den im Abzugvmag erhobenen Statum von Dividendea, Zinsen und Lizerzgeboh-

ran auf die Betr-ge, die am odor nach dam 1. Januar des Kalendejahr gezahlt wer-
den, in dam dan Abkcmznen in Kraft tritt;

b) bei den tbrigen Steuern aufdie Steourn flbr ZeitrIume ab dem 1. Januar dee Kalender-
jabrs, in dam dan Abkommen in Kraft tritt.

Artikel 29

Kondigung

Dieees Abkommen bleibt aufunbeetimmto Zeit in Kraft; jedoch kann jeder der

Vertragstaaten bin zun 30. Juni sines jeden Kalendegabre nach Ablauf von flbf Jalnun,

vore Tag des Inkraft rtena an gerecmA, das Abkonmnn gegenober dam anderen

Vertragnatat auf'diplomativcbem Weg scb'iftlich ktlndigen; in diesem Fall ist das

Abkomun nichi mnehr anrWUenn

a) bei den im Abzuggwrg erbobenen Steuern van Dividenden, Zineen und LizenzSebOh-

ran auf die Betrage, die am odor nach deam 1. Januar des Kalendenjahr gezahlt wer-

den, das aufdas Klndiunejahr folgt;

b) bei den abrigen Stetern aufdie Steue=, die fir Zeibtlume ab dem 1. Januar des

Kaleadeijahre erhoben warden, das auf dan Kandigungnjahr foigt.
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Gesohebon ZU erc:

am 8 e"bruor 1995.

In zwej UsclIftm2 jed& in spanruchar und deutacber Srachae, wobaijeder Warxsum t81i-

cbermajen verbindlich ist.

Fr die Republik Veneuela

For die Bundamupublik Dvatbland
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Pmatokfl

Die Rpublhk VmaeI&

die Bundeampublk Doutch and

habei lAflhich dr Lvnlzeicbnng des Abk= na zwineba, den biden SUtaten
zar Vermckhzg der Dopeotetumung suf dn Oebiet dw Staninn.v wm I inkwnm and
wirn Vemazimg am
in die nachsteheaden Bwhfimumnse vuiabcat die Btamdtail
des Abkomunsa vind:

(1) Zu ArdUkl 7

a) EBi mw auxbma odor Motmb, koman in dan Verbragstaat, in dem sich die
BatWobatte befindet, nur die Gewinne aus diesr Tltiowk zugetwenet wasdeEL
Gowinne, die aufGrand vci Wa.dm d.Hwe tipt b ttto odw e an-
dera Botziebegtlh de Uwu mm bder~nesrmt DdllonM pt ie
ear Tatitqkm odat umabhba i.davoanet vwIdW dwa% odor

Movtage niohi zagoaedhot

b) Eik die WafPlnRung-, Prqktaoiha-, Kontukfians- odor Faruchungearbei-
m owie tecrIiiacbe Dientltungen. entflsan, die emis in einem Vwbmgsiaat an-
asige Paesan in diesm Vtragatat bringtmd die n Zamit ein

fin snderen Veraguoat unterbaltananBebeettt* etahU36 vmvle dieser Be-
biabstatte icht geteclhnaL

c) Es wird devo eaugegang, , daB ZahiWgen an Za nut technichr H-fs

aia tint oInmmgwinn nach Asnike 7 getten.

(2) Zu ArUkel 10

Bezflich dan Axtikela 10 Abuatz 2 g0 it iamda.: For die. Zwack, der Baetoarazg in
dar Bunda epubhik DAutachlmi ecliet der Amduck.w'D dwnW d o Ekoflne eume
stilaen Oaeellchaftar aus siner Beteiligung aa Allar Qaedlchafter sowie die agaechOt-
teten Gewinmn au! Ameilacbeine van Kapitalanlagageascba/a ein.
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3) Zn dan'Artflmin 10 und I I

Ungsachtat der B dicaw Azt&el kbnnan Didean und Zinman m dem

Vem~ragstaat, aum dem sic stammen, nach dem Recht diemm Staatm beetenat wardw., wamn

sis

a) aufRechten odor Forden'unen mit eembau (isnmchlich der Emknft

eines utillea Gesellchaftems aam mem" Botafig=g odor aim pardichm Darlehen

odor GowirmobiSatiaten im Siu. de Sftumiechtm der Bumdempublik Deutschland)

beruhan und

b) bei der zmitthmg der Gewimnn des Sehnldnerv der Dividenden odor Zinmen abougs-

ah sind.

(4) Zu Arth! 23

VorwenW etino in der Bumdemrepubhk Dwtchtand anmaamge GeoUolchf Einkafko
am Quelie irhalb der Ropubik Venamela zu" Ausschun so schhet Abmat 1 die
Hsntaliimg dew Ausachattumgsbelastumg na.h den Vorscbriften des deutachen Steuerrechtm

ut-in ai.

(4) Zn den Arthatn 23 und 25

Die Bundesepublik DetmWchdand -ormidet die Doppelbefftuermg durch Steueran-

recmmmg nnch Axtkol 23 Aboatz 1 Buchfstabe b un! nicht durch Steumefteimng im Sine

des Artikelm 23 Abeatz I Buchotabe a,

a) wemn die Einlknf e odor V in da Veoramgtaaten verachiedenen

Be mmi des Abkomm zesuordnun odor vea-sochiedenn Persone (mt
Aumnahme der m Axtikel 9 genanuten Parsoned) zmmxacbnan sind .md dieser Konflikt

nicht durch ein Verfahten nach Articel 25 beigelegt werden kan, mnd

ma) wem die emilprechnden Ejikvof t odor Veomogenswerto infolge duiee Zu-
aphng odor Zuech-g GOSeNatand e-e Doppealbest-unmg ind, odor
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bb) won die enn E oder Veo infolge dieser 7u-
ordrmg odor Zurechnu in der Republik Venezela nbetwue=t bleiben oder

unangenmmsmm midrig bestoul wvrden und (varbehalthch der Anwendung die-

mo Abeatzes) in der Bvndearepublik Deub wand der Staerr befe amind;
odor

b) wemi die Bundesrepublik Deutschand der Ropublik Venezuela im Rahmen der vor-

gescbribeomi Bertung und vorbehaltlich der Einacbrlkungen naeh tbrem

inntatliden Reeht anufdiplomaticbo Weg oonstige Eikonfte mietgteilt hat, fbr
die me die Auwandung dieses Absatzee vormiebt, unm zu verbin da l Ei*ffe in
beiden Vertrasstaaten von der Stiuer befit vind odor smostise Regelungen ur
Uingthung des Abkommen getroffem warden.

Im Falle oier Mitteiung nach Buchatabe b kaim die Republik Venezuela vorbebattlich ei-
ner Minttilung auf diploatiachm We dhe genmnten Ethkanfto aufOrund dea Abkmm-
ens entqpwcmd der Cbarakternmg der Einkolnf durch die Bmndeafapublik Detrtch-

land nar beicbnam Eine Mitteilung nach Mailgabe dicom Abeatu. wird mit dem enrten
Tag des auf das Jahr der Mittemimg folgenden Kalenderjahm wizksaxa, werm alle gesetzli-

chen Voraumsetzungen fbr ir Wikamwerden nach dam innerwtatlichen Recht des mittei-
lenden States eft ind.

(6) Zn Artkel 26

Soweit nach diesem Artikl pereonenbazogeme Daten abewmeittlt wordon, Soltan or-
pnzend hiemu die nachfolgenden Beatiannumg unter Beachtumg der ftr jeden Verutagpaat
geltanden R"cbtsvoracbrilten:

a) Die Obermittelnden Vertragostaalte sind verpflicbtet. auftdie Richtigkoit der zu
oberinttelnden Daten zu achton Erweit sich, daB unrichtigo Daten oder Daten, die
niclt obermittelt warden durfbaen iberxmittelt worden sind, so ist dies dam Empfhnger

unv arzAgiah iotuteilen. Er ist verpflichtot, die Berichtigung odor Verrnchtumg vor-
zunahrim

b) Die Vrtrag msatn id verpflihtot, die bernitthm und den Empfang von perso-
nenbezogenen Daten aktenkundig zu machen
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c) Die Vertragutaaten ind verpflicbtet, die 1brmittelten peroaabzogenen Daten
wirkax 8gen m*Ofugt Zugang, unbefgte Veindervng umd umbefuSte Bekam=-
Sabo zu schatmn

d) Dem Betroffenen it aufAntrag abeor die zu sacer Pemon vorhandren Informationen
sowie fber den vorgesehenen Verwendumgazwock Auakuwft zu rteilen. Eine
Verpf1ichtma m Auskumirtetdilug beateht nidit, soweit eme Abwfigumg eribt, daB
da- Offentl Intraoseu, d- Auskumaf nih zu erteilen, das Interesse does Betrofin
an der AuamcfLoertaihmS laberwiegL

e) D R td des B bofml-nn lbor die miner Poon vorhandanen Daten Auskunft zu
erbalten, richtet sich nach den nationalon Recht des Vertags taats, in dessen Io-
heitegebiet die Auakmnft btmagt wird.
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[ SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL ]

CONV NIO ENTRE LA REPUBLICA FEDERAL DE ALEMANIA Y LA REPUBLICA
DE VENZJEtA PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION EN MATERIA

DE IMPUSTOS SOBRE LA RENTA Y SOBE EL PATRIMONIO

La Repflica Federal de Alemanis y

La Repeblica do Venezuela.

Deceando intensificar sue relaciones econ6micas mediante Is
supresi6n de obstAculos de indole fiscal,

Han convenido lo siguiente:

CAPITULO I
AMBrTO DR APLICACION DEL CONVENI0

ARTICJWO 1
AMBITO PERSONAL

El presente Convenio so aplica a las personae residentes de
uno o de ambos Botados Contratantes.

ARTICOLO 2
IIPUESTOS COMPRENDIDOS

1.- El preente Convenio s aplica a lon Impuestos aobre la
Renta v sobre el Patrimonio exigibles por cada uno de los Estadoo
Contratantea y en el caso do la Repdblica Federal do Alemania sue
Eotados Foderados, sue subdiviniones politicas o sue entidades
locales, cualquiera que sea el sistemna de su recaudaci6n.

2.- Se consideran Impuestos sobre la Renta V sobre el
Patrimonjo los quo gravan la totalidad de la renta o del
patrimonio o cualquier parts do los mismos. Incluldos los
impuesto nobre las gananclas derivadas de Is enajenaci6n de
bienes muebles a inmuebles. loo impuestos eobre el importe de
sueldos o salarios pagadon por las empresas, as como loo
Impuestos sobre las plusvalias.



Volume 2098, 1-36474

3.- Los inruestoo actuales a los que concretamente se aplica
oste Convenlo son:

a) on la Repfblica Federal de Alemania:

el Einkomensteuer (impuesto obre I& renta).

el Koerperechafteteuer (impuesto sobre sociedadee),

el Vermoesensteuer (impuesto sobre el patrimonio), y

el Gewerbesteuer ( impuesto Bobre las explotacioneo
industriales y comerciales), que en lo sucesivo se denominan
"impuesto alemAn";

b) en In Repablica do Venezuela. el Impuesto sobre In renta,

quo en lo aucesivo ne denomina *impuesto venezolano".

4.- El Convenjo so aplicarA Igualmente a los impueetoa de
naturaleza id6ntica o andloga que 8e establezoan con
posteriorldad a In focha do Ia firma del mismo y que so afladan a
los aotuales o los sustituyan. Al final de cada afto las
autoridades oompetentos de los Estados Contratantes as
comunlcerx mutuamente la modificaciones oustancialee quo so
hayan introducido en Bus respectivas legislaclones fiscales.

CAPITULO II
DEFINICIONES

ARTICULO 3
DEFINMIIONES GENERALES

I.- A lon efectos del presente Convenio, a menos que de ou
contexto se infiera una interprotaci6n diferents:

a) Ias expresiones "tun Estado Contratante" y "el otro Estado
Contratante" significan i& Repdblica Federal de Alemania o
Is Repfblioa do Venezuela, segfin as derive del contexto;

b) "Repoiblica Federal de Alemania" significa el territorio
en el cual es de apllcaci6n el dereoho fiscal do la
RepOblica Federal de Alemania. incluida el Area adyacente al
mar territorial, el lecho y el subsuelo del mar y i& columna
de agua suprayacente a la msma., en Ia medida en qua la
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Replilca Federal de Alemania eJerza en ella. de conformidad
con el Derecho Internacional. dereoho6 de soberania y
juriodieci6n par& Los fines do exploraci6n y exPlotacl6n do
nB recuroos naturales;

c) "Repd1blica de Venezuela" significa el territorio de la
Repdblica do Venezuela;

d) el tdmrino "persons- signIflca lea Personas naturales y
la sac iedadee.

e) el t6rmino "sociedades" significa cualquler "persona
Jurldica" o entidad quo e considero persona Jurldica a
efectos impoeitivon;

f) Is expresi6n "bienes inmuebles" tendrA el significado quo
ls atribuFa el derecho del Estado Contratante en quo loo
bienes en cueetl6n est6n eituadoo. Dicha expr so6n oomprende
en todo cae Le accesorios, el ganado y equipo utilizado en
las explotaciones agricolae y foreotaleo. los derechos a los
que so apliquen lae disposiciones de derecho privado
relativas a los bienes raices. el usufructo do biene
inmuebles y le derechon a percibir pagan variables o fijos
per la explotaci6n o la conceoi6n de la explotaoi6n de
yacimientoo minerales. fuentes y otros recurso naturalee;
los buques, embareaciones y aeronaves no s consideran
bienes inmuebles;

g) ln expreeiones "empreon do un Eetado Contratante" y
"'empresa del otro Rotado Centratante' significan,
respectivamente, una empress explotada par un residents do
un Estado Contratante y una empress explotada par un
resldente del otro Estado Contratante;

h) el t6rmino "'nacional" significa:

as) en relacifn con I& Repdblica Federal do Alemania,
todo los alemanes en el aentido del p&rrafo I del
articulo 116 do Is ley Fundamental do la Repdblica
Federal do Alemania, aol come todae lao personae
Juridloa, sociededes de personas y otrao aoociaoione
de personas conotituidan conforms al derecho vigente en
Is RlfIblIca Federal do Alemania;

bb) en relaci6n con la Rpfpiblica de Venezuela, todas
lae personas naturales que pooean la naclovialldad
venezolana Y todao lan personas Juridloas. ociedades
do personae y atras asoeiaciones de personas
conotituidas conforms al derecho vigente en la
Rsopbllca do Venezuela;
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£) la expreei6n *trdfio internacional' signifia todo
transporte efeotuado por un buque a aeronave explotado por
une empresa cuya Bede do direcci6n efectiva est6 situada en
un Ketado Contratante, salvo cuando e 1 buque o aeronave no
sea objeto do explotaci6n wmA quo entre doe puntos situados
en el otro Botado Contratente;

J) la expres16n "autorided competente' oignifica, en el caseo
do Ia Ropfablica Federal de Alemanla. el Ministerlo Federal
do Hacienda, y on el caso do la Rep6blica de Venezuela. el
MLinLotorlo do Hacienda, a trav6e do la Direcci6n General
Sectorial de Rentas o la oficina quo haga eus veces.

2.- Para la aplicacidn del Convenio por un Estado
Contratonte, cualquier expresi6n no definida en el mismo tendrA,
a menoo quo do Bu contexto so infiera una interpretaci6n
diferente, el oignifioado quo so In atribuya par la legiolaoi6n
do onto Eotado relative a los impuestoo quo son objeto del
Convenjo. K1 t6rmino *'egllaoi6n de note Eetado" aignifica
principalmente la "Ley Fiscal" de ee Eatado.

ARTICULD 4
RKSIDENTE

I.- A los ofecto do ste Convenlo. la expreeis6n "reeidente
de un Estado Contratante" significa toda persona quo en virtud de
la logielaci6n de este Eotado est6 oujeta a imposicidn en 61 por
raz6n de su domicilio, residencia, sede de direcci6n o cualquier
otro criterio do naturaleza anAloga. Sin embargo, esta exprosi6n
no incluye a lan personas quo eostn sujeten a imposici6n en ete
Estado exclunivmente por lan rentas quo obtengan do fuentes
aituadas an el citado ENtado o por al patrimonio qua poseean en el
mismo.

2.- Cuando en virtud do la disposiciones del pArrafo 1 uns
persona natural sea reidente de ambos Estados Contratantee, ou
oituaci6n so resolver& do in siguiente manera:

a) eata persona sor& considerada resldente del Estado donde
tenga ura vivienda permanents a su diopoeici6n; si tuviere
una vivienda permanents a ou diopoeici6n en ambos Botados,
se conoiderar& residents del Estado con el quo mantenga
relaciones personales y econ Ica mAs eastrechan (centro de
intereses vitalos);
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b) al no pudiera determinarse ol Estado on el qua dicha
persona tione su aentro do internees vitales. o si no
tuviora una vivionda permanonte a au dispooioifn on ninguno
do Los Estadom, as oonsiderard residente del Estado
Contratante donde viva habitualmente;

c) al viviera habitualmante on ambos BEtados o no 1o hioiera
on ninguno do elloo. se oonoiderar& residento del Estado del
aus sea nacional;

d) al fuera nacional de ombos EstadoB o no lo fuera do
ninaumo do sllos, lan autoridades compatentee do los doe
Hatmdom Contratentes reeolver&n al caso, do comin acuordo.

3.- Cuando on virtud do lam disposiolones del phrrafo 1 una
vociedad sea residents do amboo Estadoo Contratantes, se
conoiderar& residents del Estado on qua so encuentre su sede de
direcoi6n efootive.

ARTICUID 5
ESTABLECIMIENTO PERMANEiTE

I.- A efectos del presente Convenio, la expresidn
"ostablocimionto permanents'* significa un lugar fijo do negoclon
modiante ol cual una empresa realiza toda o parts do eu
aotividad.

2.- La expreei6n *'establecimiento permanente" comprende, en
especial:

a) las sedas do direoci6n;

b) Ian muournales;

C) Lao oficinas;

d) lan fdbricao;

o) Ion talleres;

f) lan mines. lom pozom de Ptr6leo o do gSan, lon canters o
cualguler otro luger de extraoo 1.6n do reoursos naturales.
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3.- Una obra de oontrucoi6n, intaslaoi6n o montaje s6io
contituye establocimiento permanents si ou duracifn excede de
doce maems, a pertir del momento en quo empiecon efetivemente
los trabajos respectivos.

4.- No obstanto lo dispaesto anteriormente en este articulo.
so considers quo el t6rmino "establooimiento permanents** no
incluye:

a) La utilizaci6n do inotalaojones con el dnico fin de
almacenar, exponer o entregar bieneo o mercancfas
pertenecientes a la empress;

b) el msntenimiento de un depdsito do blenee o mercanciae
pertenecientes a is empress con el x1nico fin do
almacenarlas. exponerlas o entregarl s;

c) el mantenimiento do un dep6sito de bienes a mercancies
pertenecientes a is empress con el finico fin de que sean
treanforiadas por otra empress;

d) el mantonimiento do un lugar fijo de negooioe oon el
6nioo fin do adquirir biones o mercancias o de recoger
inforuaci6n par& Is empress:

e) &I mantenimiento de un lumar fijo do negocioe con el
ldnico fin do r-alizar para la empress cualquier otra

actividad do ocaroter auxiliar o pr paratorio;

f) el mantenimiento do un lugar fijo do negocios con el
dnico fin del oJorolcio combinado do las actividades
mencionada on los spartadoo a) a e), a condici6n de que el
conJlumto de la aotividad del lugar fijo de negocios conserve
ou cr6&otor auxiliar o preparatorio.

5.- No obstante lo dispuosto en los p Lrafos I y 2, ouando
una persona. dietinta do un agents quo goco de un estatuto
independiente, al aual as ls aplioa el p~rrafo 6. aeoite por
auenta do uma emprosa Y oatento y eJerza habitualmente en un
Notado Contratante poderes quo Is faculten pars concluir
contratos on nombre do Is empress, as oonsiderarA qua ets
empresa tieno un establecimiento permanents en eto Ketado
respecto do todas lan actividades quo osta persona realize por
cuenta de In empres, a menos quo lan aotividadeo de seta persona
so limiten a Ian mencionadas en el pArrafo 4 y que, de haber sido
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ejeroida por medio do un luger fijo do negoojon. no se hubiera
considerado onto lugar cooo un eatablecimiento permanente. de
acueordo con lan disposiolonee do note p6rrafo.

6.-- No so oonsidera qua una empress tiene un establecimiento
permanente en un Ketado Contratante por el mero heoho de que
realice sun aotividadea por medio do un corredor, un comisionista
general o oualquter otro agente quo 0ooe do un estetuto
indepondiento, etompre quo eotas personao act~en dentro del marco
ordinario do ou actividad.

7.- 31 heoho do que una eooledad residente de un Estado
Contratante oontrole o ea oontrolada por una sooledad residente
del otro Eatado Contratante, o quo realice actividadee on este
otto Rstado (ya sea por medio do un estableoimiento permanente a
do otra. manera) no convierto por si e6lo a cualquiera de estas
sociedades en entablecimiento permanente de ls otra.

CAPIITUJLO III
TRIBUTACION DR LAS RENTAS

Y DEL PATRIMONIO

ARTICULO 6
RENTAS INMOBILIARIAS

I.- Lao renta que un resident. de un Estado Contratante
obtenga do biones inmueblee (incluidas las rentas de
explotaciones agrioolas o forestalas) altuadoo en el otto Hstado
Contratante pueden someteree a Imposicifn en ste otro Eatado.

2.- Las disposicionee del p~rrafo 1 5e apliloan a las rentas
dearivadas do la utilizaci6n directa. del arrendamiento o
aparceria. al como do oualquier otra forma do explotac16n de los
bieneo inmuebles.

3.- Lao diapoeioiones de Io pdrrafos 1 y 2 se aplioan
igualmente a lae rentas derivadan de ioe bienes inmuebleo de una
emxpe y de lon bianes inmuebles utilzadoe para el ejeroicio do
trabados independientes.
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ARTICULO 7
EMEFICIOS DMPRESARIALES

.- LoB beneficion do Una empress de un Estado Contratante
nolamonte pueden oometerse a impoici6n en eate Estado, a no ser
que la empress realioe ou actividad en el otro Rstado Contratanto
pOr medio de un establoaLmiento permsnents situado en 61. Si Is
em~resa realiza su satividad do dicha maners, Los beneficios de
Ia empresa pueden someterse a imposioi6n en el otro Estado, pero
061o en Is medida on quo puedan atribuirse a eate establecimiento
permanents.

2.- Sin perjuiojo do 10 previsto en el pArrafo 3, cuando una
empress do un HEtado Contratante realice au actividad en el otro
Hetado Contratanto pop madio do un establecimiento permanente
situado en 61, on cada Estado Contratante no atribuirAn a dicho
ostablecimiento Los beneficion quo 68to hubiera podido obtener de
ner Una empress dintInta y eeparada quo real zaae len mismae o
simiulares actividades. on Ian mismas o similaree condiciones. y
tratase con total independencia con la empress de Ia quo eo
eotablec imiento permanente.

3.- Pars I determinaci6n del beneficio del establecimiento
per-nente so permitir La deducci6n do loo gantos en que so hays
incurrido pars In realizaci6n de loo fines del establecimiento
permanente, comprondLdoe Los gaston de direcoi6n Y generales de
administraoi6n para Ions mimos fines, tanto ei no efectlan on el
Estado en qua e enouentre al establecimiento permanente como en
otra perto.

4.- En tanto quo on un Fatado Contratante results impolble
o excesivamento difloil determinar on ciertos casos especisles
Lon boneficion imputablea a Los entablecimientos permanentes con
arreglo a lo dispuesto on el pAr rafo 2. lo eatableoldo en dicho
pdrrafo no impedird quo Ion benefloios imputables a Lon
establecimientoe permanentes s determinen sobre In base de un
reparto de Ion beneficios totale de La empress entre sue
divereas parten; sin embargo. el m6todo do reparto adoptado hab&
de er tsl quo el resultado obtenido st6 do acuerdo con loo
principios contenidos on el presento eartlculo.

5.- No so atribuir& nina6n beneficlo a un establecimionto
permanents par el mero hacho de quo 6ste adquiera bienes a
warcanlas para Is empresa.
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6.- A ofactos do los p6rrafos anteriores. los beneficlos
imputablea al eetablecimiento permanents so calou.lsjrn cade eilo
por el miamo m6todo. a no oer quo existan motivos v~lidos y
Mufioientos para proceder do otra forma.

7.- Cuando los beneficios comprendan rsntas reguladas
eparadamente en otros artlculos de sete Convenio, las
disposiciones de aqu6llos no quedar~n afectadas par las del
presente artLoulo.

ARTIWCOLO 8
NAVEGACION MARITIMA Y ARREA

I.- Loa beneficios procedente do ls explotaci6n do buques o
aeronaves en trifico Internacionsl e6lo pueden someteree a
imposici6n on el Estado Contratanto en el quo est6 situada l
seda do dirocci6n efectiva do Is empreos.

2.- Si La sede do direcci6n efectiva do una empress de
rsvegaci6n estuviera a bordo do un buque, so considerer& quo se
encuentra en el Estado Contratante donde estd el puerto base del

aismo. y ai no exietiera tal puerto base, an el Estado
Contratante on el que reeide Is persona qua explote el buque.

3.- Las disposoljones del p&rrafo 1 so aplican tambi~n a los
beneficios procedentee do Ia participacifn en un -pool", en usa
explotaci6n en comcn o On un organiemo internacional de
explotac1 6n.

4.- Las disposiciones do los pdrrafos anteriores no
afeoctardn lo dispuesto en al Convenio entre ls Republics Federal
de Alemania y Is Respblics de Venezuela pare evitar Is doble
tributaci6n a lan empresas de transports a6ro y maritimo del 23
do noviembre do 1957.

ARTICUM 9

EPRESAS ASOCIADAS

Cuando

a) usa empress de un Estado Contratante participe directs o
indirectamente on la direcci6n. ol control o el capital de
una emprssa del otro Eetado Contratante, o
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b) unas mismas pereonae Partioipen directa o indirectamente
en la direcci6n, el control o l capital de una" emprea de
un HBtado Contratante 7 de una empresa del otro Eetado
Contratante,

Y en uno y otro oaso lao dos empresas sotdn, on sue
relaciones cOmarolales o finanoioeras. unidas Vor condiclones
acptadao o impuestas quo difieran de Ins quo serian acordadas
par empreeas independientes, loo beneficion qua habrian sido
obtenidoo por una do las empresas de no exiutir eatas
condiciones. y qua do heoho no Be han producido a cause de las
miea.B pueden ser incluidos on LoB beneficios de eta empresa y
somatidos a impoeiic6n en consecuencia.

ARTICUIO 10
DIVIDENVOS

1.- Los dividendoe pagodas por una sociodad residente do un
Kotado Contratante a un residents del otro Estado Contratante
pueden someteree a Imposicifn en el Rotado Contratante en quo
reida la sociedad quo pague loo dividendoe, y Begdn In
legislacidn de este Ketado; pero si el perceptor do lon
dividendoe es el beneficiario efeotivo el impuesto asi exigido no
podr& exceder del:

a) 5 X del importe bruto de los dividendon pagadoo a una
sociedad (quo no sea do personae) quo tione par lo menos un
15X del capital do Ia sociodad quo paga 1on dividendon y

b) 15 X del importe brute de Los dividendoo on todoe los
otros CaBon.

Rate p&rrafo no afeota a La imposici6n de la sociedad
respecto de los boneficioo con cargo a lon quo Be paguen lon
dividondos.

2.- El tirmino "dividendos'" empleado on el presente articulo
significa:

a) loo rendimientos do Las acoiones o baons do di-frute, de
lan partsB do mina, de las partos do fundador u otroo
dereohos, exoepto los de orddito, quo permitan participar en
lo boneficios, Y

b) otras rentas oudetas al mismo rhgimen fiscal quo los
vendimlentos do lon acclones por Ia legisLaoi6n del Estado
en quo resida la sociedad quo las distribuya.
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3.- Las dieposicionee del pdrrafo 1 no se aplican ei el
boneffolario efe-tivo do lo dividendo, residente do un Estado
Contratante, oJerce en al otro Ertado Contratante, del que e
residente la. sociedad que page los dividendos. una actividad
industrial a comercial a trav6s do un estableoimiento permanents
aqui oituado a presta trabajos independientes par medio de Una
base fija aqul situada con los que la Partioipaci6n quo genera
Ion dIvIdendoo et& vicultada efeotivamsnte. Rn aetoo casoe Be
aplican lan diopovilonee del artioulo 7 o del articulo 14. segdn
proceda.

4.- Cuando una sooiedad residente de un Estado Contratante
obtengs benefioios o Ponten prooedentes del otro Estado
Contratante, cote otro Estado no puede exigir ntngfln impuesto
sobre loe dividendos pagados par Ia socledad, salvo en La medida
an quo eaton dividendos soan pagados a un residents do eats otra
Eatedo a Ia partiaipaoL6n quo genera lon dividendos est6
vLnculada efectivamente a un establecimiento permanente a a una
bane fiJa sltuada en eto otro Estado, ni someter las benefiloos
no distribudoe do la oojledad a un impuento sobre 1o0 mwiAos.
aunque loo dividendoo pagdos a lon beneficios no distribuidos
consistan. total a parcialmente. en beneficios a rentas
procedentee de cote otro Ratado.

A=RIJ1 11
IHTERESES

I.- Ios intereses prooedenten de un Estado Contratante y
pagodas a un residente del otro Estado Contratante pueden
somoterse a imposloibn on el Estado Contratante del quo procedan,
y do acuordo con la legielacibn do cste Ketado; pero al impuesto
aal exigido no puede exoeder del 5 par ciento del importe bruto
do loo internees ei al perceptor do Io miomos as el beneficiario
ofectivo.

2.- No obatante las disposiciones del pdrrafo 1, oe
oplicarAn las sigulentes reglas:

a) Los intoreses procedentes de La Repblica Federal de
Alemania y pagados al Gobierno do la Reopblica de Venezuela,
Fonda do Invernionee do Venezuela, Fonda do Financiamiento
de lan Exportacionea y el Banco Central de Venezuela. esthn
exentoe del impuesto alemAn;

b) los interoses procedentes do La Rep~blica de Venezuela y
pagados al Gobierno do La Repfblice Federal de Alemania. al
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Deutsche Bundesbank, al Kreditanstalt fOr Wiederaufbau o a
la Deutsche Invstitione und Entwicklungeesellachaft y I0n
intereoes procedentes de pr6stmos avaladoo o' financiadoe a
trav6s do una cobertura del Gobierno Alemhn (Hermes) estdx
exentos del 1m1puesto venezolano.

3.- El t6rmino "interesee", empleado en el presents
articulo. significa lo rendimientos de crdditoo do cualquier
naturaleza. con o sin garantias hipoteocarias o cidusula de
partioipaci6n en los beneficlos del deudor. y especlalmente las
rontas de fonda. pblicos v bonos u obligaoiones. incluidas las
prime y lotes unidos a estos titulos. Las penalizaciones por
more en el pago no se consideran como intereses a efectoa del
pre sents art iculo.

4.- Las disposicionee do loo prrafos 1 y 2 no s aplican si
el beneficiario efoctivo de los intereses. residents de un Etado
Contratante, eJerce en el otro Retado Contratante del cual
proceden los interees, una actividad industrial o comercial por
media de un establecimiento permanente situado en ete otro
EStado o presta eervicios profesionales por medio de una base
fija situada en 61, con los qua el or6dito quo genera los
interenes estd vinculado efectivamente. En estos casos se aplican
las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segdin
proceda.

5.- Los interes so conslderan procedentes do un Estado
Contratanto cuando el deudor os el propio Estado, uno do Bus
Estados Federados, una de en subdivieonee politicas o de sue
entidades locales o un reeldente de es Estado. Sin embargo.
cuando el deudor do loa internees, sea o no residents de un
Entado Contratante. tongs on un Estado Contratante un
entablecimiento permanents o una base fija en relaci6n con loo
cuales so haya contraido la deuda quo da origen al pago do le
interees y qua soportan la cargo de lo mismos. dotoo se
onsiderarhn como prooedentes del Estado Contratante donde est6n

sltuados l ostablecimiento permanents o la base fija-

6.- Cuando, por razdn de las relaciones especiales
existentes entre el deudor y el beneficiario efectivo de lo
internees o de las qua uno y otro mantengan con terceros, el
importe do lo intereese pagodo, habida cuanta del cr6dito por
el qua so paguen, exceda del quo hubieran oonvenido el doudor V
el acreedor en aueencia do tales relaciones. las diasposiciones de
ete articulo no s aplioan m~s quo a este 6ltimo importe. En
eate caso el exceso podr& someterse a imposici6n. de acuerdo con
la legielaci6n de cods Estado Contratante. tenlendo en cuenta las
demhn disposicionee del presents Convenio.
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A TICTUrO 12
RUGALIAS

I.- Las regaliae prooedentee do un Notado Contratante y
pagadas a un residents del otro Eatado Contratante. pueden
someterse a imposioi6n an el Retado Contratante del quo procedan,
de awowrdo con la logislaoi6n do ete Ketado; Voro el impueoto
asi exigido no puede exoeder del 5 por oiento del Imports bruto
de Ian regaliao ai el poreptor do Ian mimae an el beneficiarlo
efeotivo.

2.- El t6rmino "reoallas" empleado an el presente articulo
significa la cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o
l concesi6n do uso do un derecho de autor sobre una obra
literaria. artlatioa o cientifica, incluidas lao pellculas
cinemtogrhfioms do una patente, maroa de ffbrico o do comerolo,
dibuJo o modelo, plano, f6rmula o pvrcedimiento secreto, aso como
por el uao o la concesi6n de uso do un equipo industrial,
comercial o ciontiftoo, y Por las informaciones relatives a
exporienciao industrialea. comercialeB o ioentificas.

3.- Las dieposiolones del p6rrafo 1 no so aplIcan oi el
benefiolario efectivo do In regallas. residents do un Eotado
Contratante, ejerce an el otro Reatado Contratante de donde
prooeden Ion regalilo una aotividad industrial 0 oomercial por
medio de un etableomiento permanents nituado an nste otro
Eltado o Presta ervicios profesionales por medio de una base
fija eituada an 61, con lo quo el derecho o propiedad por los
quo so pagan la regalian ent6n vinculadon efectivamente. En
eastos canoe so eplicen Lan dispoeioonee del orticulo 7 a del
artioulo 14, seogn prooeda.

4.- Las regalias ee consideran prooedentee de un Estado
Contratante cuando el daudor e al propio Eatado, uno de aus
gatadoe Federadoe o una de sun subdiviolones politicos o do sue
entidades locales o un residents do eats Rtado. Sin embargo,
ouando el deudor de ion regailas. sea o no residents do us Eatado
Contratante, tengo an un Estado Contratante un establecimiento
permanents o una bane fiJa en relaci6n oon los cualee s hay&
contraido la obligsoln de pager lao regaliB V quo soporten in
cargo de lan miaae, 6stas so considerarAn como procedontes del
Eatado Contratanto donde ant~n oituadon el establecimiento
permanents o La base fiJa.
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5.- Cuando. por razdn do las relaoiones especiale.
existentee entre el doudor V el beneficiario, efectivo de la
regalia& o do lan qua uno y otro mantengan con tercero, e1
importe do lan regalias pagadas, babida cuenta de la prestaclOn
por La que e pagan. exceda del quo habrian convenido el deudor y
el boneficleaio efectivo en ausencla de tales relaciones. lam
dispoeiciones de sets articulo no e aplican mde quo a sets
filtimo importo. En sets oaeo el exceo podrA eometerse a
imposicidn de acuerdo con In legialacidn de cade Entado
Contratante, teniendo on cuenta lae dem&o diepoeiciones del
preeents Convenio.

ARTIaJLO 13

GANAMCIAS DR CAPITAL

1.- Lan ganancain qua un reidente de un Estado Contratante
obtenga do la enajenaoifn do bienes inmueblee eituadon en el otro
Entado Contratante pueden nometerse a imposici6n on oeto otro
Estado-

2.-- Lao ganancias derivadas de Is enajenacidn de bienes
wuebles quo formen parts del activo de un establecimiento
permanento quo una empresa de un Estado Contratante tenga on el
otro Entado Contratante. o do blenen wuebles qua pertenezcan a
una base fija quo un residento de un Entado Contratante poea en
ol otro Estado Contratante para la prestacifn de trabajoa
independientee. comprendidae lag gananciae derivadan de la
enaJonao16n do eto estableoimiento permanents (861o o con el
conjunto do I empresa) o do eta base fijn, pueden eometere a
impoeicibn on onto otro Estado.

3.- Las ganancias derivadan de la onajenaci6n de buques o
aeroneves explotados en tr&fico internacional o de bienee mueble
afecto a la explotaci6n do entoe buques o aeronave. s6lo pueden
nometeree a imposicifn on el Entado Contratante donde eotd
nituada la nede de direcoi6n ofectiva do la empresa.

4.- Lao ganancias derivadam de In enajenaci6n do cualquier
otro bien dintinto do loo mncionadon on Ion prrafoB 1 a 3. adlo
pueden sometorse a imposioidn on el Eetado Contratante an quo
resida el tranemitente.

5.- Las dispoeiciones del pdrrafo 4 no afectardn el derecho
do un Hetado Contratante a soaster a imposicidn. do acuerdo con
nu propia logiolaci6n. lao ganencias obtenidas de In enajenac1dn
de accione o derechos do accione beneficirias de una socledad.
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que en residente de ante Eatado segauin u legslaci6n y cuyo
capital eat& dividido total o pexoialmente en accionee, por un
residante del otro Ectado Contratante. qua ha aido residente del
primer Estado durante ion ASItimos oinco aflo previo a la
enajenacifn de lae acciones o derechos de acciones beneficiarias.

ARTIaLO 14
TRABAJOS INDEPENDIENTES

I.- Las rentas que un residente de un HEtado Contratante
obtenga por 1a prestaci6n de servicloo profesionales u otras
actividades de naturaleza indepandiente e6lo pueden oometerse a
imposici6n en ente Eatado, a no oar que ente residente disponga
de manera habitual en el otro Eatado Contratante de una base fija
para al eierciclo de sue actividadee. S61o so pueden eometer a
impoeici6n In rentas que son imputables a ente base fija.

2.- La exprosi6n "servicios profenionalen' comprende
especialmente lao aotividadea independientes de cardcter
cientifico, literario, artltico, educativo o pedag6gico. al
como lan actividades independienten do Ion m~dicoe, abogadon.
ingeniaroa, arquitectos. odontOlogoo y contableo.

ARTICULO 15
TRABAJOS DEPENDIENTES

I.- Sin perjuicio do 1o diepuesto en oe articulo 16. 18 y
19. loo uueldo. salerio y reenmeraclones nimilerec obtenidos
por un reoidente do un Etado Contratante por raz6n de un empleo
s6bo pueden cometerse a imposici6n en el otro Estado ai el empleo
no ejerce en ante otro Eatado.

2.- No obatante lo diepuesto en al pdrrafo 1, las
remuneracionen obtenidao por un recidente de un Estado
Contratente por raz6n do un emplco eJercido en al otro Estado
Contratante a6lo pueden sometere a impooici6n an el primer
Ectado at:

a) el perceptor no permanece en total en el otro Estado, en
uno o varios periodo, mAs de ciento ochenta y tree dian
durante el edfo civil considerado;

b) lan remuneraciones sc pagan por o en nombre do una
persona empleadora que no cs residente de otro Estado. y
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c) lae remuneraciones no se soportan par un establecimiento
permoanente o una base fija qua In persona empleadora tiene
on el otro Estada.

3.- No obstante las dijposiciones precedentee del presente
articulo, las remuneraciones obtenidas par raz6n do un empleo
ejercido a bordo do un buque o aeroanave explotado en tr&fico
internacional pueden someterse a imposici6n en el Estado Contra-
tente en quo eot6 situada la eade de direcci6n efectiva de la
ompresa -

ARTICULO 16
PARTICIPACION DE CONSEJEROS

Lao particIpacioneos. dietas de asistencia y otras
retribuciones eimilarso quo un residente do un Eatado Contratanto
obtenga come miembro de un Coneejo do AdmInietracidn o do
Vigilancia de una sociedad resdente del otro Retado Contratante
pueden someterse a imposici6n on eete otro Bstado.

ARTICULO 17
ARTISTAS Y DRPORTISTAS

I-- No obotante lo diepueto on loo articulo 7. 14 y 15, las
rentas quo un residento do un Ustado Contratante obtenga del
ejerclio do ou actividad personal en el otra Estado Contratante,
on calidad de artiste del especthoulo. actor de teatro, cine,
radio o televiei6n, o mnica. o coma deportiota. pueden oometeree
a imposicifn en este otro Retado.

2.- No obatante Io dispuesto en loa articuloe 7. 14 y 15.
cuando lam rentao derivadam de asa actividadee ejercidan par un
artista o deportieta peroonalmente y on calidad de tal s
atribuyan, no al proplo artiste o deportista. elno a otra
persona. eatas rentase pueden someteree a imposici6n en el Estado
Contratante en el quo Bo realicen las actividades del artista o
deport ita-

3.- Sin embaro, estas rentan no so someten a impositidn en
el Eotado mencionado on el prrafo I cuando la actividad es
ejercida par un residente del otro Estado Contratante durante una
estadia en el prisero financiada directs o indirectamente par el
otro Hotado o per uno de sue Estadoe Federados o usa do sue
oubdivisionee politicas o de sue entidadee locales o una
inatitucin reconocids de utilidad pdblica do este otro Estado.
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ARTICUJ 18
PENSIONES

Sin perJulolo do lo dispuesto an el p~rrafo I del articulo
19, 1 Ia pensones y dem&s remuneracionee onilogas pagadas a un
residents de un Estado Contratante per raz6n do un empleo
anterior o6lo pueden somterse a imposici6n en este Estado.

ARTI ULO 19
FUNCIONES PUBLICAS

I.-- Lan remuneraciones. inclusive lan pensiones. pagada8 par
un Estado Contratante. uno do sue Estadoe Federados o una de sue
eubdivlesones politicas o entidaden locales a una persona
natural, par raz~n de servioios prestados a ante Estado, a esto
Estados Federadoo o a esta oubdivisi6n oentidad. 6lo pueden
sometere a imPosici6n en este Estado. Sin embargo, estas
romuneraciones s6lo pueden somterse a imposici6n en el otro
Estado Contratante si los servicios so prestan en eete Estado y
la persona natural as un residents do este Estado que no posee la
nacionalidad del Estado mencionado en primer lugar-

2.- Lo dispuesto en loo articulo 15, 16 y 18 s aplica a las
remuneraciones Y penslones pagodas par raz6n de servicios
prestadoe dentro del marco de una actividad industrial o
comercial realizada par un Estado Contratante. uno do sue Estados
Vederados o una do sue subdivisiones politicas o entidades
locales.

3.- Lo dispuesto en el pdrrafo I as aplica
correspondientemente a lan remuneraciones quo s pasuen en ol
marco de un programa do cooperaci6n &l denarrollo do un Eatado
Contratante. do uno do sue Estados Federadoe o de una de sue
subdivisiones politicoas o entidades locales a los expertos o
voluntarios enviados al otro Estado Contratante con al
consentimiento del mismo, siompre y cuando procedan de fondos quo
hayan aido aportados en ou totalidad par al primer Estado
Contratante, el Eatado Federado o l subdivisi6n o entidad.

ARTICULO 20
PROFESORES ASI COMO ESTUDIANTES Y OTRAS

PERSONAS EN FASE DE FORmACION

I.- Las personas naturales que se trasladen a un Estado
Contratante par un mhximo de doe aias a invitaci6n del mismo o de
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una. do os, univeraidades, escuelao uuperiores, colegioe. museon u
otran inatituciones culturalee a en al marco de un intrcambio
cultural oficial con el xnioo fin de ejercer una actividad
dooente, impartir clases o realizar tearea do invstigaci6n en
tales Instituciones v que soon residentes del otro Estado
Contratente o hayan sido residentes de 61 inmediatamente antes de
traeladarse al Hotado mencionado en primer lugar del paso do
impuostos respocto a las remuneracionee percibidas por Ia
actividad en cueati6n, siempre y cuando dichao remuneracionee no
prooedan de este Estado.

2.- Las personas naturalos que se oncuentren en un Estado
Contratante 1(nicamente come

a) estudiante de una univeroidad, eecuela superior o colegio
de dicho Estado Contratante.

b) aprendices y pasentos,

c) reoceptores de oubsidios, asteas de mantenimiento a becas
por parte de una organizacidn religiose, ben6fica,
cientifica o pedag6gica concedidos en primer lugar con fines
do estudios o tareas investigadoras. o

d) colaboradores de un program de oooperac16n t6cnia en el
quo participe el Gobierno do oe miemo Estado Contratante.

y seen residentes del otro Estado Contratante a hayan sido
residentes de 61 inmediatamente antes de llegar al Estado
Contratante mencionado on primer lugar, est&n exentas en el
Estado mencionado on primer luger del pago do impuesto sabre Ian
transferencias proecedentee del extranjero quo estuvieren
deetinadae a cubrir sue gastos de mantenimiento, estudio o
formaci6n.

ARI CULO 21
OTRAS RM4TAS

I.- Lao rentas do un residents de un Estado Contratante.
cualquiera quo fueze su procedencia. no mnclonadas en los
anteriores articulos del presents Convenio s6lo pueden someterse
a imposici6n en eate Estado.

2.- No obstante lo dispuesto en el plrrafo 1 si un residente
do un Estado Contratants obtiene ingrese de fuentes en el otro
Estado Contratante baJo la forma de arrendamiento financiero de
propiedad mueble (leasing) asi coma el ingreso obtenido par lo
fidoicomisos, tales ingroBs podr~n ser gravados par este Estado.
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3.- Lo dispuesto an al p&rzafo I no e aplioa a otras rentse
quo L.as quo as deriven de bianes inmueblee auando el beneficiario
de dioham rentas, residents de un Estado Contratante, realico en
al otro Estado Contratante una actividad industrial o coercial
por mdio de un estableciniento permanents situado en 61 o preste
servicios profesionales por medio do una base fiJa igualmente
altuada en 61. con los qua el deroaho o propiedad por loe quo Be
pagan las rentan eat6 vinculado efectivamente. En eeton camoe se
aplican las dispoesicionee del articulo 7 o del artioulo 14. eegdn
proceda

ARrT ULO 22
PATRIMONIO

1.- El patrimonia constituido por bienes inmuebles quo p osa
un reeidente do un Netado Contratante y que eetdn Situado" on al
otra Estado Contratante puede nometerse a imposici6n en este otro
Estado.

2.- El Patrimonio conatituido por bienes muebles quo formon
parte del activo de un establecimiento permanents quo una empreesa
de un Eatado Contratante tonga on el otro Notado Contratante, o
por bienes muebles quo pertenezcan a una base fija qua un
residente de un Estado Contratante dieponga on el otro Estado
Contratante pora Is prestaci6n de trabajos independientes, puede
eoammerse a impoaicin an este oto Estado.

3.- El patrimonio constituido por buques o aeronaves
explotadoe en tr&fico internacional. asi como por bienea muebles
afectados a la explotmai6n de tales buques o aeronaves, dlo
puede eamtere a imposici6n an el Estado Contratante en quo estd
sltuada In eedo do direcci6n ofectiva de In epresa.

4.- Todos los demhn elemontoe del patrimonio de un residente
do un Estado Contratante a6lo pueden smteroe a imposIidn en
eate Estado.

CAPITULO iV
DISPOSICIOmRS PARAK EVITAR LA DOBLE TRIBUTACION

ARTIC--O 23
ELIMINACION DR LA DOBLE IMPOSICION

I.- En el camo do un residente do Ia Redblica Federal do
Alemania, el impuesto correepondiente so deteminard de Is
sioguiente manera:
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a) Las rentas obtenidas an Ia Repfiblica de Venezuela y los
elementos patrimoniales eltuados en ete Estado qus. do
acuerdo con 1o dispuesto en el presents Convenlo. pueden
someterse a imposioi6n en el mismo. estAn exentoo del
Amuesto alembn siompre 7 cuando no proceda su deduccidn
conforms a lo diapuesto en La letra b). La Rep(iblicn Federal
de Alemania conserve sin embargo el derecho de tener en
cuenta Las rentae y elementos patrimoniales aol exentos a
efectos de fijar el tipo impositivo aplicable.

En el caso de loo dividondos la exenci6n o6lo as eaplicarA.
si. son pagadoe a una sociedad (que no sea do personae)
residents do Ia Repidblica Federal do Alemania por una
sociedad residente do La Repmblica de Venezuela cuyo capital
pertenezca directamente por lo menos en un 15% a La sociedad
alenana.

Las partlcipaciones estdn exentaa del impuesto sobra el
patrimonlo on cano de quo sue dividendoe. siempre y cuando
so paguen o so hubisran pagado. deban o hubiera debido
quedar exentoo conforms a lo establecido en la frase
precedente.

b) A los impuetoa alemanes oobre Ia renta, las sociedades V
el patrimonlo aplicables a las rentas obtenidae en Ia
Repdblice de Venezuela y a los elomentoo patrimoniales
situados on sote Retado quo se enumeran a continuaci6n so
leo practice, teniendo presente Is liegslacidn fiscal
alemana on materia de deducciones fiecales respecto a
impuestoo extranjeroo. Is deducci6n del impuesto venezolano
que so haya pasado en conformided con Ia legilaci6n
venezolear y en concordancia con el presents Convonlo par:

as) dividendoo no comprondidos bajo Is letra a;

bb) intornses;

cc) regallas;

dd) participacionne do conoejero;

ee) rentas de artiatas V deportietas;

ff) bienee irumebles y ue correspondientes rentas;

Lo anterior no. es aplicable si los bienes inuuebles
pertenecen efectivanente a un establecimiento
permanente del tipo mencionado on el articulo 7, y
eituado en La Reprblica do Venezuela, o a una bae fija
on el sentido del articulo 14, y situada en In
Rep6blics de Venezuela excepto quo Is letra a) no sea
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aplicable a lo beneficios del establecimiento
permanente conforms a 1o ostablecido en la letra d).

gg) rentan indicadas en el phrrafo 5 del articulo 13;

hh) rentas indicadas en el phzrrafo 3 del articulo 21.

c) Cuando Venezue.e reduzca las tasas de gravamen interno en
raz6n de un prograna de incentivoo fiscales establecido con
el objeto de promo-tr el desarrollo econ6mico del pain, que
tenga carcter tcrporal y a los fines del disfrute del
cr6dito establecido en el p~rrafo anterior, el impueato
venezolato e conniderard husta lo porcentaJoe abajo
indlcadoa, por un periodo de 10 silos contados a partir del
comienzo de los efectoB del misno:

aa) 15% dci monto bruto en Caeo de dividendoe
mencionados en'i el subpArrafo aa)

bb) 5% del r::nto bruto en el caso de loa intereseS
mencionados 47i cl subp&rrafo bb)

cc) 5% del 7'onto bruto en caso de le regalias
mencionadaa en el subpfirrafo cc).

d) No obstante Io 7- spuesto en Ia letra a), Lac rentas en el
sentido de los articulos 7 y 10 y los beneficios obtenidos
por la enaJenac.*.dn del capital do explotacidn de un
establecimiento Permanente, asl como lo elementoe
patrimoniales quc hayan motivado estos beneficioa, e6lo
est&n exentos del impuesto alemdn si el residente de la
Repablica Federal do Alemania prueba que 1o ingresos del
establecimiento permanente o de la sociedad proceden
exclusive o casi exclusivamente de trabajos activos.

En cuanto a las rentas en el sentido del articulo 10 y a los
elementos patrimoniales guo las hayan motivado, In exenci6n
tambi6n es aplicable rn caso de que los dividendos procedan de
participaciones en otrav sociedades residentes de in Repfablica de
Venezuela que realicen trabajoe activos y en las que In sociedad
que efect-de el 6ltimo reparto tenga una participaci6n de mAs del
25%.

Conatituycn trabajrs activos la producci6n y venta do bienes
o mercancla, el esoramiento y servicios t6cnicoa y los
negocios bancarios y do seguroB realizadoe en la Repblica de
Venezuela.
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Si no se acredita eate axtremo. edlo se aplioard el
procedimiento de deducci6n establecido en la letra b), sin
perjuiLco de la. deduccion ficticia conforme a la letra c).

2.- En el caso de un residente de la Reptiblica de Venezuela,
el impueato corr-espondiente so determinar& como sigue:

Cuando un residents de Venezuela obtiene rentas que.
conforme a lae disposiciones del presente Convenio, son
Lmponibles en la Replblica Federal de Alemania, 6stas est~n
exentas del impuesto sobre la renta venezolano.

CAPITULW V
DI SPOSICIONES ESPECIALES

ARTICULO 24
NO DISCRIhINACION

1.- Los nacionales de un EBtado Contratante no serdn
sometidos en el otro Estado Contratante a ning'n impuesto u
obligaci6n relativa al mismo que no se exiJan o qua sean mke
gravosos que aqu6lio8 a los que eat6n o puedan estar sometidoe
los naoionales de eto otro Estado que Be encuentren en las
mismas condiciones. No obstante 1o dispuesto en el articulo 1, la
presente disposici6n Be aplica tambi6n a las personae que no son
residentos de ninguno de los Estadom Contratantes.

2.- Los eatablecimientoe permanentes que una empresa de u
Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante no serhn
sometidos a imposici6n en esate Eatado de manera menos favorable
que las empresas de eate otro Eetado que realicen las mismas
actividadem. Eta disposici6n no puede interpretarse en el
sentido de obligar a un Estado Contratante a conceder a los
residentes del otro Estado Contratante las deduccionea
personales, deagramene y rebaia8 impositivas qule otorgue sdlo
a sus propios residentee.

3.- A menon que se. apliquen lae disposiciones del articulo
9; del phrrafo 6 del articulo 11 0 del Pdrrafo 5 del articulo 12,
Los intereses, regalias o dem6s gastos paegados por una empress de
un Estado Contratante a un residente del otro Eatedo Contratante
son deducibles, para determinar loa beneficioo sujetos a
imposici6n do enta cmpresa, en las mismau condiciones que si
hubieran sido pagados a un residente del primer Estado.
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lgualmente las deudas de Una empresa de un Estado Contratante
relatives a un residents del otro Estado Contratante son
deduciblee pra la determinaci6n del patrimonio imponible a eta
egpresa en las mismas condiciones qua si Be hubieran contraido
con un residente del primer Estado.

4.- Lan empresan de un Estado Contratante cuyo capital estd,
total o parojalmente, detentado o conttrolado. directa o
indirectamente, par uno o varios residentee del otro Eetado
Contratante no eetfn ometidas ean el primer Estado a ningipn
impueeto u obligaei6n relative al miamo quo no e exijan o que
mean m" gravosoe que aqu6lloe a los que eut6n o puedan ester
sometidan otran empresas elmilarea del primer Hetado.

5.- No obstante lan dispooiclones del articulo 2. 1o
diepueeto en el presente artioulo es aplica a todos los
impueston. cualquiera quo sea su naturaleza o denominaci6n.

ARTI COL 25
PROCEDIMIENTO AMISTOSO

I.- Cuando Una persona considere qua leu medidas adoptadaa
por uno o amboo Estadoo Contratantee implioan o pueden implicar
par& ella una imposioidn quo no estd conforme con las
disposiciones del presente Convenio, con independencia ds los
reourson previstos par el derecho interno de estoe Entadoo, podrd
someter ou caeo a la autoridad competente del Hetado Contratante
del que so residente a, el fuera aplicable el pArrafo I del
articulo 24, a Ia del Estado Contratante del que as nacional. El
case deberA aer planteado dentro de Ios doe aflo elguientee a la
primera notificaci6n de la medida quo implique Una imposici6n no
conforms a las dlspooLcione del Convenio.

2.- La autoridad competente, ai la reclamaci6n le parece
fundada y el ella migma no est& on condicionee de adopter Una
soluci6n satisfactoria, hard lo ponible par resolver la ouesti6n
mediante un acuordo amltoso con la autoridad competente del otro
Retado Contratante a fin de evitar una impoici6n que no ee
ajuste a eete Convenio. El acuerdo as aplica independientemente
de lon plazoa previeto par el dereoho interno de Ion Estados
Contratantee.

3.- Las autoridades competentee de los Estados Contratantes
harmn lo poeible por resolver las dificultades o disipar las
dudas quo plantee la interpretacifn o aplicaci6n del Convenio
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mediante un acuerdo amistoo. Tambidn podrhn ponerse de acuerdo
para tratar de evitar Is doble imponici6n en los canos no
previston en al Convenio.

4.- Las sutoridades competentes de lon Estadon Contratantee
podr~n establecer mediante acuerdo mutuo, la forms de splicer
las reducciones de impuesto previntan en eete Convento.

5.- Le autoridades competentes de los Estadoo Contratantes
pueden communicatse directamente entre si a fin de liegar a un
acuerdo segOn Be Indies en loo apartados anteriorea.

ARTIJLO 2B
INTERCAMBIO DE INFORMACION

I.- Las autoridadoe competentes de loa Estadoa Contratantes
intercambiardn la informacionee necesarias pars splicer Io
dispuesto en el presents Convenlo. Lao informacionee reoibide
par un Estado Contratante ser n mantenidas secretes en igual
forms que la informaciones obtenidas en bane al derecho interno
de este Estado y s6lo Be comunicarAn a las personae o autoridades
(incluldoB los tribunales y 6rganoo adminietrativos) encargados
de I& geati n o recaudaci6n de los impuestoo comprendidoe en el
Convenio. do loB procedimientos declarativos o ejecutivoo
relativos a eaton impueetos o de la resoluci6n de loo recur so en
relaci6n con eato Immpuestos. Esta personae o autoridade ee6lo
utilizarhn estos inforee para eaton fines. Podrpn reveler eatan
informacionen en las audiencias p~blioas de loo tribunales o en
lan sentencian judiciales.

2.- En ninadn caso lan disposiciones del pdrrafo 1 pueden
interpretarse en el sentido do obligar a un Eatado Contratante a:

a) adopter medidas administrstivan contraries a ou
iegislloi6n o prActica administrativa o a las del otro
Estado Contratante;

b) mministrar informaciAn quo no se pueda obtener sobre la
base do su propla legielaci6n o on el ejerciLco de eu
prdctica administrativa normal o de lan del otro Eatado
Contratante;

c) nuministrar Informaciones qua revelen un secreto
comercial. industrial o profeelonal 0 un procedimiento
comercial, o informaciones cuya oomunicacidn Bea contrarin
al orden pOblico.
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ARTIWCTLO 27
PRIVILEGIOS DIPLO4ATICOS Y (ONSULARES

I.- Lan dispoeiciones del preente Convenio no afectan los
privilegios fisoalee do que diefruten los miembros do laos
misionee diplom&tioao, ofioinas conoulares y organizaciones
internacionales, do acuordo con los principios generales del
Derecho Internacional o en virtud do acuerdoe epecialee.

2.- No obstante lo dispuesto en el articulo 4. a loo efectoe
del presente Convenjo las personas naturales que sean miembros de
una musi6n diplom&tioa o de una oficina consular de un Estado
Contratante situada on el otro Estado Contratante o on un tercer
Netado me consideran residentee del Hetado acreditante, cuando

a) de acuerdo con el Derecho Internacional no est6n
8ometida a imposici6n en el Estado receptor respecto a
rentam procedentee de fuentes eltuadae fuera do dicho Estado
y

b) est6n oometidas en el Estado do origen a lae mismae
obligacionee fiecalem reepecto a sen rentas globalee que los
reeidentes do este NEtado.

ARTICUJLO 28
ENTRADA EN VIGOR

El presente Convenio entra& an vigor on La feaha on que loo
Gobiornos respeotivos o hayan notificado mutuamente par eerito
quo lam formalidades constitucionales exigidas en sue respeotivoo
Estadoo han sido cunkplidae y quo las disponiciones so explicarln:

a) on el caso de los impuetos oobre dividendom. intereses y
regalias percibidos conforme al eoitema de retenclonee, a
Las sumas pagadas a partir del I' de onero, inclusive, del
alto civil do entrada en vigor del presents Convenio;

b) on el caso do los restantee impuestoo. a los quo s
perciban por los poriodoe que empiecen el 1* de onero del
aflto civil do entrada en vigor del presents Convenio.
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ARTICXJLO 29
VIGEICIA Y DMNUCIA

El presents Convenio permanecerA en vigor indefinidamente,
pero cualquiera de los Estadon Contratantes podrA denunciarlo
ante el otro otado Contratante por escrito y por via diplomtica
hasta el 30 de Junio de cada aflo civil, una vez tranecurridos
cinco los deede ou entrada en vigor; en tal caso el Convenio
deJarA de aplicaree:

a) en el caso do lo imwueetoe sabre dividendoo, Interesee y
regalias peroibidos conforms al etotema do retenciones. a
la numas pagodas a portir del I* do enero, inclusive, del
alo civil inmediatamente posterior al de formulacifn de Ia
denuncia;

b) en el caso de Ion restantee impueetoo, a 10s Que se
perciban por Ion periodoe que empioecen el 1 de enero del
afio civil inmediatmente posterior al do formulaci6n de l
denuncia.

Sunorito on Caracas, ..... de 1995, en doe
originales. en idioms castellano y aleuhn, ciendo ambos texton
igualmente autdnticos.

Por la Reopblica do Venezuela Po la Rovdblica Federal
de Alemania
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PROTOCO1.O

LA R-PUBLICA DE VENEZUEL A

Y

LA REPUBLICA FEDEALAd DE ALMA.NIA

Con rnotivo de ]a fiann del C;onvenlo en ,ie los dos Estados p,-a evitar Ia
doblc imposici6n en materia de irnptestoa sobre la renta y sobre cl
patrimonio, realizada en -t&CA-& el daia S eld kr, e fi 014 han acordado
las siguientes disposiciones, quc forrnan parte de dicho Convenio:

1. - ad arculo 7

a) A una obra de construcci6n, instalaci6n o montaje s6lo se le pdriin
imputar en el Estado Contratznte en que se encuentre el establecimninto
pcrrnmacntc ls beneficios que scan rcsttltado dc tralcs actividades. Los
beneficios obtenidos como consccuencia de stininistros de me,'cancfas del
establecimiento perrnanetru princip;J , de ou'o esrablecimicru
pcrmancnte de la ernpresa o de unia terce-a persona ,elacionados con
dichas actividadcs o realizados con iiidcpcndencia de las mismas. no scrci
iaputaI ala obra de cons.rucci6ti, itstalaci6n o tmiotrje.

b) ls ingresos obteniidos conmo consecuenczia dc acuvidades de
planificaci6n. proyccci6n, construcci6n o investigaci6i y scrvicios t6cnicos
rcalizados en. un Estado Contratan re por un resident e dcl mismo y
rclacionados con tun cstablecirnientc> pcrrnnncn. mmktcnido en ci otro
Estado Contm-atante, no se imputar-n a este establecirniento.

c) se eniende que los pagos rclacionados con asistencia t.cnica se
considerargn como bcneficios einprcsarialcs en virrisd dr.l artfcula 7.

2. - acd artfculo 10

En lo que concirne a. pb-rafo 2 dcl articulo 10, paru los £efctos dc ]a
tributaci6n en la Repfiblica Federal de Aienan ia, el ru.-nino dividendos
incltsyc a los rcndimicntos obtcnidos por ttn socic oculLo ("Stilier
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Gescllschafter) dc su participaci6n cono tal y los repartos de beneficios
rcspecto a ccrdficados dc participaci6n en socicdadc:s de invcrsi6n.

S. -ad artfculos 10 y 11

No obstantc las disposicioncs de cstos aj-tculos. los dividcndos c
intercses pueden someterse a imposici6n en cl Estado Contratante dcl que
procedan. de acuerdo con la legislaci6n del mismo cuando:

a) se basen cn derechos o crdditos con participaci6n en las ganancias
(incluidas las rentas de un socio ticito procedenes de su participaci6n o
dc su prostamo con car-Acter dc participaci6n en los beneficios ii
obligaciones con interns variable en cl sentido de la legislaci6n fiscal de [a
Reptiblica Federal de Alemania) y

b) scaan deducible en cl chlculo de beneficios dl kcudor tic los
dividendox o intcreses.

4. - ad artdculo 23

En caso de que una sociedad rcidente de la Reptiblica Fedenal de
Alemania emplec ingresos proccdcntes dc fLtentes sittuadas en la Repiiblica de
Venezuela para proceder al reparo corresponden tc, cI pfrrafo 1 no excluir:
que dicho reparto sc grave conforme a Las disposiciones de la legislaci6n fiscal
alemana.

5. - ad articulos 23 
y 

2 5

La Rcpfiblica. Federal de Alemnania evitart ]a doble inposici6nr mediante
dcducci6n 63cal con arreglo al artictlo i23, prrafo 1, lerra b), y no mediante
la exenci6n tributaria a que se rmflere el art'culo 23, prx-afo 1, letra a):

a) si en los Estados Contratantes los ingresos o bienes patrinioniales se
subordinan a diferentca disposicioncs del Convenio o son atribuidos a
distintas personas (aL excepci6n de las mencionadas en el ai-r.cu.lo 9) y cste
conflictio no es susceptible dc dirimirsc medianr, un proccdisniento con
arreglo al artfctzlo 25 y
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aa) si de resulta3 de csa subordina~ci6n. aLribuci6n los ingresos 0
bienes patr-imoniales respectivos fueran objeto de doble imposici6n o

bb) si dc resultas dc Csa suLbordin-ci6n o atribuci6ri los ingresos o
bienes patrimoniales respectivos quedarn.n libres de impuestos o
furan sometidos a una tributaci6n inadCCadarnente redticida en [a
Repfiblica de Venezuela. y quedarfn (sin peijuicin de la aplicaci

6
n del

presnte p.rrafo) exentos de impvxc:stos en la Repiiblica Federal de
Alernania; 0

b) Si la Republica Federal de Alemania. wa.s Ia consulta preceprJva y a
rescrva dc las limitacioncs de st derecho iterno. ha notificado a [a
Rcp1iblica de Venezuela por vfa diplomntica ouos ingresos a los cuales
tenga previsto aplicar el presente p rrafo a fin de evitaj la exenci6n fiscal
de ingrexos en aimbos Estados (Contratantes o cualeseuier-A ocos arreglos
para 3ubvcrtir 1a aplicaci6n del presente Convcnio.

En caso dc notificaci6n con arregio a 1o dispucsto en ta. leLra b la
Roepfiblica de Venezuela podrd, a reserva de una notificaci6n por vfa
diplomitica, caracterizar dichos ingresos cn virtud dcl prcscntc Convcnio dc
conformidad con la carcrerizaci6n de los ingresos por parte c la Repdblica
Federal de Alemania- Una notificaci6n con arreglo a lo dispuesto en el
presente pfirrafo surtir-A efecto a pat-ir del primer dia del afico natural
aiguiente a] ado en quc se transmita la notilicaci6n y se hayan curoplido todos
los requisicos legales para la pcfecci6n. de la roisma scgtin cl clerccho interno
del Estado notiflcantc.

6. - ad artfculo 26

En la medida en que se uosmitan d.atos personaJcs conformc a este
Artdculo, sern.n de aplicaci6n, como complemento a to establecido en el
mismo, lot prcceptos quc ha con tin uaci6n se de tallan de confornilad con las
disposiciones legaJes vigetites pA,' c-ah uno te lo& Fstados Cocaratantes:
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a) Los Estados Contratantes trznnsmisores est ain obligados a velar por ]a

exactitud de los datos t.rannitidos. De coinprobaasr qtc fitcron

transmaitidos dates inexactcs o datos cuya ti-ansmisi6n no estaba
permitida, dicho extrcmo habra de comunicarse sit dilaci6n al receptor.
Este est

A 
obligado a rectificar- o descruir los dacos e<i cuesti6n.

b) L.,os Estads Contrataxstes estrn obligados a ser constar en el acta la
trarnsmisi6n y la recepci6n de datos pcrsonales,

c) Los Estados Contratantes estfin obligados a proteger cumplidamente
los dates personales transmitidos frente a cualquier upo de acceso,

modificaci6n y comunicaci6n no autorizados.

d) Prcvia pLici6n. cl intercsado debe scr infornado dv los dates qLte
consten en relaci6n con sit persona y de la finaiidad con que se hicieron
constar. No existe obligaci6n de inforn;ir et, C supucsto de quc,
debidatnetite ponder-ado el caso el hitertis plico de no facilitar la
irnformaci6n en cuesti6n prime sobre cl intcrs dc la persona afuctada en

recibirla.

e) El dere-ho del interesado a recibir informaci6n sobre los datos que

constcn en rclaci6n con sit pcrsona se rige por la legi-laci6n inte-na del
Estad- Contratante en cuyo territorio se soliCita la informaci6n,
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF VENEZUELA AND THE
FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY FOR THE AVOIDANCE OF DOU-
BLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON
CAPITAL

The Republic of Venezuela and

The Federal Republic of Germany,

Desiring to strengthen their economic relations by removing obstacles of a fiscal na-
ture,

Have agreed as follows:

CHAPTER I. SCOPE OF CONVENTION

Article /. Personal scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or, in the case of the Federal Republic of Germany, one of its Lnder
or political subdivisions or local authorities, irrespective of the manner in which they are
levied.

2. There shall be regarded as taxes or income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property and taxes on the total amounts of
wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which this Convention shall apply are in particular:

(a) In the Federal Republic of Germany:

The income tax (Einkommensteuer),

The corporation tax (K6rperschaftsteuer),

The capital tax (Vermigensteuer),

The business tax (Gewerbesteuer), hereinafter referred to as the "German tax";

(b) In the Republic of Venezuela: The income tax (el impuesto sobre la renta), here-
inafter referred to as the "Venezuelan tax".

4. The Convention shall apply also to any identical or similar taxes which are im-
posed after the date of it signature in addition to or in place of the existing taxes. At the end
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of each year, the competent authorities of the Contracting States shall notify each other of
any substantial changes which have been made in their respective taxation laws.

CHAPTER II. DEFINITIONS

Article 3. General definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the Fed-
eral Republic of Germany or the Republic of Venezuela, depending on the context;

(b) The term "Federal Republic of Germany" means the territory in which the taxa-
tion law of the Federal Republic of Germany applies, including the area adjacent to the ter-
ritorial sea, the seabed and subsoil and the water column superjacent to them, inasmuch as
the Federal Republic of Germany exercises therein, in accordance with international law,
the rights of sovereignty and jurisdiction for the purposes of exploration and working of its
natural resources;

(c) The term "Republic of Venezuela" means the territory of the Republic of Vene-
zuela;

(d) The term "person" means an individual or a company;

(e) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as
a body corporate for tax purposes;

(f) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property;

(g) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting
State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

(h) The term "national" means:

(aa) In respect of the Federal Republic of Germany, all Germans within the meaning
of article 116, paragraph (1), of the Basic Law of the Federal Republic of Germany and all
bodies corporate, partnerships and other associations of persons constituted in accordance
with the law in force in the Federal Republic of Germany;

(bb) In respect of the Republic of Venezuela, all individuals possessing Venezuelan
nationality and all bodies corporate, partnerships and other associations of persons consti-
tuted in accordance with the law in force in the Republic of Venezuela;

(i) The term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise which has its place of effective management in a Contracting State, except
when the ship or aircraft is operated solely between two points in the other Contracting
State;



Volume 2098, 1-36474

(j) The term "competent authority" means, in the case of the Federal Republic of Ger-
many, the Federal Ministry of Finance and, in the case of the Republic of Venezuela, the
Ministry of Finance, through the General Directorate of Internal Revenue or the office per-
forming its functions.

2. As regards the application of the Convention by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Convention applies. The term
"law of that State" means principally the taxation law of that State.

Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature. But this
term does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of income
from sources in that State or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph I an individual is a resident of both
Contracting States, his status shall be determined as follows:

(a) He shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);

(b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or
if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the Contracting State in which he has a habitual abode;

(c) If he has a habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

(d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities
of the two Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a company is a resident of both
Contracting States, it shall be deemed to be a resident of the State in which its place of ef-
fective management is situated.

Article 5. Permanent establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

(a) A place of management;

(b) A branch

(c) An office;
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(d) A factory;

(e) A workshop;

(f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

3. A construction, installation or assembly project shall constitute a permanent estab-
lishment only if its duration exceeds 12 months, starting from the time when effective work
begins.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

(a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

(b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of acquiring
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

(e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of an auxiliary or preparatory character;

(f) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on a combination of the activities referred to in subparagraphs (a) to (e), provided that the
combined activities of the fixed place of business retain their auxiliary or preparatory char-
acter.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person -- other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies -- is acting on behalf of an
enterprise and has and habitually exercises in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of all the activities which that person undertakes for
the enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in para-
graph 4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed
place of business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business through a broker, a general commission
agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are acting in
the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.
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CHAPTER III. TAXATION OF INCOME AND CAPITAL

Article 6. Income from immovable property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting or share-cropping or use in any other form of immovable property.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall also apply to income from immovable
property of an enterprise and to income from immovable property used for the performance
of independent activities.

Article 7. Business profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall be al-
lowed as deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent estab-
lishment, including executive and general administrative expenses so incurred, whether in
the State in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Where it proves impossible or excessively difficult in a Contracting State to deter-
mine in some specific cases the profits attributable to permanent establishments in accor-
dance with the provisions of paragraph 2, nothing in paragraph 2 shall preclude the
determination of the profits attributable to permanent establishments on the basis of an ap-
portionment of the total profits of the enterprise to its various parts; the method of appor-
tionment adopted shall, however, be such that the result is in accordance with the principles
laid down in this article.

5. No profit shall be attributed to a permanent establishment on the sole grounds that
it acquires goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.
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7. Where profits include items of income which are dealt with separately in other ar-
ticles of this Convention, the provisions of those articles shall not be affected by the provi-
sions of this article.

Article 8. Shipping and air transport

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

2. If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, it
shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbour of the
ship is situated or, if there is no such home harbour, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

3. The provisions of paragraph I shall apply also to profits from participation in a
pool, a joint business or an inernational operating agency.

4. The provisions of the preceding paragraphs shall not affect the provisions of the
Agreement between the Federal Republic of Germany and the Republic of Venezuela for
the avoidance of double taxation of air and maritime transport enterprises, of 23 November
1987.

Article 9. Associated enterprises

Where

(a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

(b) The same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and of an enterprise of the other Contracting
State, 

I

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises but, by reason of those conditions, have not so accrued may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in the Contracting State of which the com-
pany paying the dividends is a resident and according to the laws of that State; but if the
recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

(a) 5 per cent of the gross amount of the dividends paid to a company (other than a
partnership) which holds at least 15 per cent of the capital of the company paying the div-
idends; and
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(b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

2. The term "dividends" as used in this article means:

(a) Income from shares, "jouissance" shares or "jouissance" rights, mining shares,
founders' shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits; and

(b) Other income subjected to the same taxation treatment as income from shares by
the laws of the State of which the company making the distribution is a resident.

3. The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial owner of the divi-
dends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State, of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent estab-
lishment situated therein, or performs independent activities from a fixed base situated
therein, and the holding in respect of which the dividends are paid is effectively connected
with such permanent establishment or fixed base. In such cases the provisions of article 7
or article 14, as the case may be, shall apply.

4. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or the holding in respect of which the dividends are paid is effectively connected
with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor subject the
company's undistributed profits to a tax on undistributed profits, even if the dividends paid
or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income arising in such oth-
er State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in the Contracting State in which it arises and according to the laws of
that State, but if the recipient is the beneficial owner of the interest the tax so charged shall
not exceed 5 per cent of the gross amount of the interest.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, the following shall apply:

(a) Interest arising in the Federal Republic of Germany and paid to the Government
of the Republic of Venezuela, the Fondo de Invensiones de Venezuela, the Fondo de Finan-
ciamiento de las Exportaciones and the Banco Central de Venezuela shall be exempt from
German tax;

(b) Interest arising in the Republic of Venezuela and paid to the Government of the
Federal Republic of Germany, the Deutsche Bundesbank, the Kreditanstalt fiir Wiederauf-
bau or the Deutsche Investitions und Entwicklungsgesellschaft and interest from loans
guaranteed or financed through a German Government guarantee (Hermes) shall be exempt
from Venezuelan tax.

3. The term "interest" as used in this article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and, in particular, income from government securities and income
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from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for
the purposes of this article.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Cntracting
State, in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein or
performs independent personal services from a fixed base situated therein and the debt-
claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with such permanent
establishment or fixed base. In such cases the provisions of article 7 or article 14, as the
case may be, shall apply.

5. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, one of its Lander or a political subdivision, a local authority or a resident of that State.
Where, however, the person paying the interest, whether a resident of a Contracting State
or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection
with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is
borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to
arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed base is situat-
ed.

6. Where by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner of the interest, or between both of them and some other person, the amount of the
interest, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the creditor in the absence of such relation-
ship, the provisions of this article shall apply only to the last-mentioned amount. In such
case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each
Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in the Contracting State in which they arise and according to
the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the royalties the tax so
charged shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the royalties.

2. The term "royalties" as used in this article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematographic films, any patent, trademark, design or model,
plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial
or scientific equipment, or for information concerning industrial, commercial or scientific
experience.

3. The provisions of paragraph I shall not apply if the beneficial owner of the royal-
ties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the royalties arise through a permanent establishment situated therein or per-
forms independent personal services from a fixed base situated therein, and the right or
property in respect of which the royalties are paid is effectively connected with such per-



Volume 2098, 1-36474

manent establishment or fixed base. In such cases, the provisions of article 7 or article 14,
as the case may be, shall apply.

4. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that
State itself, one of its Lander or a political subdivision, a local authority or a resident of that
State. Where, however, the person paying the royalties, whether a resident of a Contracting
State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in con-
nection with which the liability to pay the royalties was incurred, and the royalties are borne
by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be deemed to arise
in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

5. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner of the royalties or between both of them and some other person, the amount of the
royalties paid, having regard to the work for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this article shall apply only to the last-mentioned amount. In
such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property situated iii the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent activities, including such gains from the alienation of such permanent establishment
(alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that other State.

3. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

4. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1 to 3 shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

5. The provisions of paragraph 4 shall not affect the right of a Contracting State to
levy according to its legislation, a tax on gains from the alienation of shares or rights to ben-
eficiary shares of a company which is, according to its legislation, a resident of that State
and the capital of which is wholly or partially distributed in shares, received by a resident
of the other Contracting State who has been a resident of the first State for the five years
preceding the alienation of the shares or rights to beneficiary shares.

Article 14. Independent activities

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State, un-
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less he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the
purpose of performing his activities. Only income attributable to that fixed base may be
taxed.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities, as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent activities

1. Subject to the provisions of articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in the other State if the employment is exercised in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

(a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in the calendar year concerned;

(b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State; and

(c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic may be taxed in the Contracting State in which the place of effective management of the
enterprise is situated.

Article 16. Directors'fees

Director's fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the Board of Directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Entertainers and athletes

1. Notwithstanding the provisions of articles 7, 14 and 15, income derived by a res-
ident of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion-picture, radio or
television artiste, or a musician, or as an athlete, from his personal activities as such exer-
cised in the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of articles 7, 14 and 15, where income in respect
of the personal activities exercised by an entertainer or an athlete in his capacity as such
accrues not to the entertainer or athlete himself but to another person, that income may be
taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or athlete are exer-
cised.
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3. However, such income shall not be taxable in the State mentioned in paragraph 1
when the activity is exercised by a resident of the other Contracting State during a stay in

the first- mentioned State financed directly or indirectly by the other State or by one of its
Lander, political subdivisions or local authorities or a public-interest institution of that oth-
er State.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of article 19, paragraph 1, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government service

1. Remuneration, including pensions, paid by a Contracting State or by one of its
Lander, political subdivisions or local authorities to an individual in respect of services ren-
dered to that State, those Lander or that subdivision or authority shall be taxable only in that
State. However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting State if
the services are rendered in that State and the individual is a resident of that State who is
not a national of the first- mentioned State.

2. The provisions of articles 15, 16 and 18 shall apply to remuneration and pensions
paid in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Contract-
ing State or one of its Lander, political subdivisions or local authorities.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply mutatis mutandis to remuneration paid
as part of an assistance programme for the development of one of the Contracting States or
one of its Lander, political subdivisions or local authorities to experts or volunteers sent to
the other Contracting State with its consent, provided that the remuneration is paid from
funds furnished entirely by the first Contracting State or the Land, subdivision or authority.

Article 20. Teachers, students and other trainees

1. Individuals who visit a Contracting State for a period not exceeding two years at
the invitation of that State or of one of its universities, colleges, schools, museums or other
cultural institutions or as part of an official cultural exchange with the sole purpose of
teaching, conducting classes or engaging in research in such institutions and who are resi-
dents of the other Contracting State or have been resident therein immediately before vis-
iting the first-mentioned State shall not be taxed in respect of remuneration arising from the
activity in question, provided that such remuneration did not arise in that State.

2. Individuals who are in a Contracting State solely as

(a) Students at a university, college or school of that Contracting State,

(b) Apprentices or trainees,

(c) Recipients of grants, allowances or awards from a religious, charitable, scientific
or educational organization given primarily for the purpose of study or research, or



Volume 2098, 1-36474

(d) Employees of a technical cooperation programme in which the Government of
that Contracting State is a participant,

and are residents of the other Contracting State or have been residents thereof imme-
diately before arrival in the first-mentioned State shall be exempt in that State from taxation
in respect of remittances received from abroad for their maintenance, studies or training.

Article 21. Other income

1. Income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt with in the
foregoing articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, income received by a resident of
a Contracting State from sources in the other Contracting State in the form of rental from
movable property (leasing) or income from trusts, may be taxed by that State.

3. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income other than that from im-
movable property if the recipient of such income, being a resident of a Contracting State,
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein or performs professional services from a fixed base situated therein with which
the right or property in respect of which the income is paid is effectively connected. In such
cases the provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property owned by a resident of a Contracting
State and situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or pertaining to a fixed base available to a resident of a Contracting State in
the other Contracting State for the purpose of performing independent services may be
taxed in that other State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic and mov-
able property pertaining to the operation of such ships and aircraft shall be taxable only in
the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is situ-
ated.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

CHAPTER IV. PROVISIONS FOR THE ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION

Article 23. Elimination of double taxation

1. In the case of a resident of the Federal Republic of Germany, the appropriate tax
shall be determined in the following manner:

(a) Income arising in the Republic of Venezuela and elements of capital situated
therein which, pursuant to the provisions of this Convention, may be taxed in the Republic
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of Venezuela shall be exempt from German tax, provided that a deduction is not made in
accordance with the provisions of paragraph (b). The Federal Republic of Germany, how-
ever, retains the right to take into account income and elements of capital so exempted in
the determination of the applicable tax rate.

In the case of dividends the exemption shall apply only if they are paid to a company
(excluding partnerships) resident in the Federal Republic of Germany by a company resi-
dent in the Republic of Venezuela at least 15 per cent of whose capital is owned directly by
the German company. Shareholdings shall be exempt from the tax on capital where the cor-
responding dividends -- provided that they are paid or would have been paid -- are or would
have been exempt in accordance with the provisions of the preceding sentence.

(b) The German taxes on income, corporations and capital applicable to income aris-
ing in the Republic of Venezuela and to elements of capital situated therein which are listed
below shall, in the light of German taxation laws concerning tax deductions in respect of
foreign taxes, be subject to deduction of the Venezuelan tax paid in accordance with Ven-
ezuelan law and in conformity with this Convention in respect of:

(aa) Dividends not covered by paragraph (a);

(bb) Interest;

(cc) Royalties;

(dd) Directors' fees;

(ee) Income of entertainers and athletes;

(ff) Immovable property and the income therefrom.

This provision shall not apply if the immovable property is effectively owned by a per-
manent establishment of the kind referred to in article 7 which is situated in the Republic
of Venezuela or by a fixed base within the meaning of article 14 which is situated in the
Republic of Venezuela, provided that subparagraph (a) is not applicable to the profits of the
permanent establishment in accordance with the provisions of subparagraph (d).

(gg) Income referred to in article 13, paragraph 5;

(hh) Income referred to in article 21, paragraph 3.

(c) Where Venezuela reduces internal taxation rates in accordance with a programme
of tax incentives of a temporary nature, with the object of promoting the country's econom-
ic development and for the purpose of ensuring enjoyment of the credit described in the pre-
ceding paragraph, the Venezuelan tax shall be taken into consideration in an amount not
exceeding the percentages indicated below for a period of 10 years beginning with the date
on which the tax takes effect:

(aa) 15 per cent of the gross amount in the case of the dividends mentioned in sub-
paragraph (aa);

(bb) 5 per cent of the gross amount in the case of the interest mentioned in subpara-
graph (bb);

(cc) 5 per cent of the gross amount in the case of the royalties mentioned in subpara-
graph (cc).
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(d) Notwithstanding the provisions of subparagraph (a), income within the meaning
of articles 7 and 10, profits from the alienation of the working capital of a permanent estab-
lishment and the elements of capital which engendered such profits shall be exempt from
German tax only if the resident of the Federal Republic of Germany proves that the income
of the permanent establishment or company arises exclusively or almost exclusively from
active work.

With regard to income within the meaning of article 10 and the elements of capital
which have engendered it, the exemption shall also apply if the dividends arise from hold-
ings in other companies resident in the Republic of Venezuela which perform active work
and in which the company making the last distribution of dividends has a holding of more
than 25 per cent.

Active work consists of the production and sale of goods or merchandise, consultancy
and technical services and banking and insurance transactions carried out in the Republic
of Venezuela.

If this condition is not met, only the deduction procedure established in paragraph (b)
shall be applied, without prejudice to the deduction allowed for under paragraph (c).

2. In the case of a resident of the Republic of Venezuela, the appropriate tax shall be
determined as follows:

Where a resident of Venezuela receives income which according to the provisions of
this Convention may be taxed in the Federal Republic of Germany, that income shall be ex-
empted from Venezuelan income tax.

CHAPTER V. SPECIAL PROVISIONS

Article 24. Non-Discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances are or may be subjected. Notwithstanding the provisions
of article 1, this provision shall also apply to persons who are not residents of either Con-
tracting State.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes which it grants only to its own residents.

3. Except where the provisions of article 9, article 11, paragraph 6, or article 12, para-
graph 5, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a Con-
tracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of
determining the taxable profits of that enterprise, be deductible under the same conditions
as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any debts of
an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
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purpose of determining the taxable capital of that enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned State.

4. Enterprises of a Contracting State the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

5. The provisions of article 2 notwithstanding, the provisions of this article shall ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or may result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, where article 24, paragraph 1, applies, to that of the Contracting State of which he is a
national. The case must be presented within two years from the first notification of the ac-
tion resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Convention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with this Convention. The agreement
shall apply irrespective of the time limits provided for in the internal law of the Contracting
States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
this Convention. They may also consult together for the avoidance of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may establish by mutual agree-
ment the way in which the reductions of tax provided for in this Convention shall be given
effect.

5. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention. Any information re-
ceived by a Contracting State shall be treated as secret in the same manner as information
obtained under the domestic law of that State and shall be disclosed only to persons or au-
thorities (including courts and administrative bodies) responsible for the assessment or col-
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lection of the taxes covered by the Convention, the declaratory or executive procedures
connected with such taxes, or the determination of appeals in relation thereto. Such persons
or authorities shall use the information only for such purposes. They may disclose such in-
formation in public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

(a) To carry out administrative measures at variance with its laws and administrative
practice or those of the other Contracting State;

(b) To supply information which is not obtainable under its own laws or in the normal
course of its administrative practice or those of the other Contracting State;

(c) To supply information which would disclose any trade, industrial or professional
secret or trade process, or information the disclosure of which would be contrary to public
policy (ordre public).

Article 27. Diplomatic and consular privileges

1. Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplo-
matic missions, consular offices and international organizations under the general rules of
international law or under special agreements.

2. The provisions of article 4 notwithstanding, for the purposes of this Convention
individuals who are members of a diplomatic mission or a consular office of a Contracting
State situated in the other Contracting State or in a third State shall be considered residents
of the sending State, where

(a) In accordance with international law they are not liable for tax in the receiving
State in respect of income arising from sources situated outside that State; and

(b) They are liable in the State of origin to the same fiscal obligations as residents of
that State in respect of their total income.

Article 28. Entry into force

This Convention shall enter into force on the date on which the respective Govern-
ments shall have notified each other in writing that the constitutional formalities required
in their respective States have been complied with and that the provisions shall apply:

(a) In the case of taxes on dividends, interest and royalties withheld at the source, in
respect of the amounts paid from 1 January, inclusive, of the calendar year of the entry into
force of this Convention;

(b) In the case of any other taxes, in respect of those levied in the tax years starting
on 1 January of the calendar year of the entry into force of this Convention.

Article 29. Validity and termination

This Convention shall remain in force indefinitely, but either Contracting State may,
on or before 30 June of any calendar year after the expiry of five years following the date
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of its entry into force, give written notice of termination to the other Contracting State
through the diplomatic channel. In such event, the Convention shall cease to have effect:

(a) In the case of taxes on dividends, interest and royalties withheld at the source, in
respect of the amounts paid from 1 January, inclusive, of the calendar year immediately fol-
lowing the year in which notice of termination is given;

(b) In the case of other taxes, in respect of those levied in the tax years starting on 1
January of the calendar year immediately following the year in which notice of termination
is given.

Signed at Caracas on 8 February 1995 in duplicate in the Spanish and German languag-
es, both texts being equally authentic.

For the Republic of Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLI RIVAS

For the Federal Republic of Germany:

WILFRIED RITCHER
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PROTOCOL

The Republic of Venezuela and the Federal Republic of Germany,

On the occasion of the signing of the Convention between the two States for the avoid-
ance of double taxation with respect to taxes on income and on capital at Caracas on 8 Feb-
ruary 1995, have agreed on the following provisions, which form part of the Convention:

1. Ad article 7

(a) In the Contracting State in which the permanent establishment is situated, no prof-
its shall be attributed to a construction, installation or assembly project except those which
arise from such activities themselves. Profits arising as a result of the supply of goods,
whether related to such activities or realized independently of them, by the main permanent
establishment or by another permanent establishment of the enterprise, or by a third person,
shall not be attributed to the construction, installation or assembly project;

(b) Income arising as a result of planning, design, construction or research work or
technical services carried out in a Contracting State by a resident of that State in connection
with a permanent establishment maintained in the other Contracting State shall not be at-
tributed to that establishment;

(c) Payments relating to technical assistance shall be deemed business profits under
the terms of article 7.

2. Ad article 10

With regard to article 10, paragraph 2, for the purposes of taxation in the Federal Re-
public of Germany the term "dividends" includes income received by a sleeping partner
from his participation as such and the distribution of profits with respect to certificates of
participation in investment companies.

3. Ad articles 10 and 11

Notwithstanding the provisions of these articles, dividends and interest may be taxed
in the Contracting State in which they arise in accordance with the legislation of that State
if:

(a) They are based on rights or debt-claims with a share in profits (including the in-
come of a sleeping partner from his participation or income from partiarische Darlehen or
Gewinnobligationen within the meaning of the tax laws of the Federal Republic of Germa-
ny), and

(b) They are deductible for the computation of the profits derived by the payer of the
dividends or interest.

4. Ad article 23

Where a company which is a resident of the Federal Republic of Germany uses income
from sources in the Republic of Venezuela for the dividend distribution in question, para-
graph 1 shall not exclude the taxation of such distribution in accordance with the provisions
of German taxation laws.

5. Ad articles 23 and 25
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The Federal Republic of Germany shall avoid double taxation by means of tax deduc-
tions in accordance with article 23, paragraph 1 (b), and not by means of the tax exemption
referred to in article 23, paragraph 1 (a):

(a) If in the Contracting States the income or elements of capital are subject to dif-
ferent provisions of the Convention or are attributed to different persons (except for the per-
sons mentioned in article 9) and this conflict cannot be resolved by a procedure in
accordance with article 25, and

(aa) If as a result of the application of such provisions or of such attribution, the re-
spective income or elements of capital are subject to double taxation; or

(bb) If as a result of the application of such provisions or of such attribution, the re-
spective income or elements of capital remain untaxed or are taxed at an inappropriately
low rate in the Republic of Venezuela and are (without prejudice to the application of this
paragraph) exempt from tax in the Federal Republic of Germany; or

(b) If the Federal Republic of Germany, after mandatory consultation and subject to
the limits imposed by its domestic law, has notified the Republic of Venezuela through the
diplomatic channel of other income to which it intends to apply this paragraph, in order to
avoid the exemption of income from tax in both Contracting States or any other arrange-
ments intended to undermine the application of this Convention.

In the event of notification under subparagraph (b), the Republic of Venezuela may,
provided that it gives notice through the diplomatic channel, treat such income for the pur-
poses of this Convention in the same way as the income is treated by the Federal Republic
of Germany. A notification under the provisions of this paragraph shall take effect from the
first day of the calendar year following the year in which it is made, provided that all the
legal requirements for it to take effect according to the domestic law of the notifying State
have been completed.

6. Ad article 26

Where personal data are transmitted under this article, the provisions listed below shall
apply in addition to the existing provisions of the article, in accordance with the legal pro-
visions in force in each Contracting State:

(a) A transmitting Contracting State shall be obliged to ensure the accuracy of the
data transmitted. Where it is shown that inaccurate data or data whose transmission has not
been authorized have been transmitted, this fact must be communicated immediately to the
receiving State. The latter shall be obliged to rectify or destroy the data in question.

(b) The Contracting States shall be obliged to keep written records of the transmission
and receipt of personal data.

(c) The Contracting States shall be obliged to provide full protection from any kind
of unauthorized access, alteration or communication for personal data that have been trans-
mitted.

(d) The person concerned must, upon request, be informed of data held concerning
him and the purpose for which they are held. No such obligation to provide information ex-
ists in cases where, after due consideration of the case, it is determined that the public in-
terest in not providing the information in question outweighs the interest of the person
concerned in receiving it.
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(e) A person's right to receive information on data held concerning him shall be gov-
erned by the domestic legislation of the Contracting State in whose territory the information
is sought.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RItPUBLIQUE DU VENEZUELA ET LA RPUB-
LIQUE FtD1tRALE D'ALLEMAGNE TENDANT A EVITER LA DOUBLE
IMPOSITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA
FORTUNE

La R~publique du Venezuela et

La R6publique f6d6rale d'Allemagne,

Soucieuses de resserrer leurs relations 6conomiques en supprimant les obstacles d'or-
dre fiscal,

Sont convenues comme suit:

CHAPITRE I. CHAMP D'APPLICATION DE LA CONVENTION

Article premier. Personnes visdes

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des r6sidents d'un Etat con-
tractant ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts viss

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune pergus
pour le compte d'un tat contractant et, dans le cas de la R~publique f~d~rale d'Allemagne,
de ses ttats f~d~r~s, ses subdivisions politiques ou ses collectivit~s locales, quel que soit le
systbme de perception.

2. Sont consid~r~s conme imp6ts sur le revenu et sur la fortune les imp6ts pergus sur
le revenu total ou sur la fortune totale, ou sur des 6l6ments du revenu ou de la fortune, y
compris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali6nation de biens meubles ou immeubles,
les imp6ts sur le montant des traitements et salaires pay~s par les entreprises, ainsi que les
imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) En R~publique f~d~rale d'Allemagne:

L' imp6t sur le revenu (Einkommensteuer),

L' imp6t sur les soci6t~s (K~rperschaftsteuer),

L' imp6t sur la fortune (Verm6gensteuer), et

L' imp6t sur les exploitations industrielles et conmerciales (Gewerbesteuer), ci-apr~s
d~nomm s collectivement "imp6t allemand";

b) En R6publique du Venezuela, ' imp6t sur le revenu (impuesto sobre la renta), ci-
apr~s d6nomm6 "imp6t v6n6zu6lien".
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4. La Convention s'appliquera aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue qui
seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux imp6ts
actuels ou les remplaceraient. A la fim de chaque ann6e, les autorit6s comptentes des Etats
contractants se communiquent les modifications apport6es A leurs l6gislations fiscales re-
spectives.

CHAPITRE II. DtFINITIONS

Article 3. Definitions g~nrales

1. Au sens de la pr6sente Convention, a moins que le contexte n'appelle une interpr6-
tation diff6rente, on entend par :

a) "L'un des lttats Contractants" et" l'autre ttat Contractant" la R6publique f6d6rale
d'Allemagne ou la R6publique du Venezuela, suivant le contexte;

b) "R6publique f6d6rale d'Allemagne" le territoire ofi s'applique le droit fiscal de la
R6publique f6d6rale d'Allemagne, y compris la zone adjacente i la mer territoriale, les
fonds marins, le sous-sol des zones sous-marines et les eaux qui les recouvrent, dans la
mesure ofi la R6publique f6d6rale d'Allemagne y exerce, conform6ment au droit interna-
tional, des droits souverains et sa comp6tence concemant la prospection et lexploitation
des ressources naturelles qui s'y trouvent;

c) "R6publique du Venezuela" le territoire de la R6publique du Venezuela;

d) "Personne" toute personne physique ou socit6;

e) "Socit6" toute personne morale ou entit6 consid6r6e comme poss6dant la person-
nalit6 juridique aux fins de l'imp6t;

f) "Biens immeubles" les biens ainsi d6sign6s dans le droit de l'Itat contractant oil ils
sont situ6s. L'expression d6signe en tous cas les accessoires, le b6tail et le mat6riel employ6
dans les exploitations agricoles et sylvicoles; les droits assujettis aux dispositions de droit
priv6 concernant la propri6t6 foncibre; l'usufruit de biens immeubles; et les droits A des re-
devances variables ou fixes pour lexploitation ou la concession d'exploitation de gisements
miniers, sources et autres ressources naturelles; les navires, embarcations et a~ronefs ne
sont pas r6put6s biens immeubles;

g) "Entreprise de l'un des I tats contractants" et" entreprise de l'autre ttat contractant"
respectivement, une entreprise exploit6e par un r6sident de Pun des ttats contractants et une
entreprise exploit6e par un r6sident de l'autre tat contractant;

h) "Ressortissant"

aa) En ce qui concerne la R6publique f6d~rale d'Allemagne, tout Allemand au sens du
paragraphe 1 de Particle 116 de la Loi fondamentale de la R6publique f6d6rale d'Alle-
magne, ainsi que toute personne morale, soci~t6 de personnes ou autre association consti-
tu6e conform6ment au droit en vigueur en R6publique f6d6rale d'Allemagne de nature
analogue.

bb) En ce qui concerne la R6publique du Venezuela, toute personne poss6dant la na-
tionalit6 v6n6zu6lienne et toute personne morale, soci6t6 de personnes ou autre association
constitu6e conform6ment au droit en vigueur en R6publique du Venezuela;
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i) "Trafic international", tout transport effectu6 par un navire ou un a~ronef exploit6
par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque ce navire ou cet a6ronef n'est exploit6
qu'entre deux points situ6s dans l'autre Etat contractant;

j) "Autorit6 comp6tente", en R6publique f6d6rale d'Allemagne, le Ministre f6d6ral
des finances, et en R6publique du Venezuela, le Minist~re des finances, i travers de la Di-
rection g6n6rale des imp6ts ou l'organisme remplissant ses fonctions.

2. Pour l'application de la pr6sente Convention pour un Etat contractant, toute expres-
sion qui n'y est pas d6finie a le sens que lui attribue le droit de cet ttat concemant les im-
p6ts auxquels s'applique la Convention, i moins que le contexte n'exige une interpr6tation
diff6rente. L'expression "droit de cet ttat" d6signe principalement le droit fiscal de cet
Etat.

Article 4. Rsident

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression "r6sident d'un ttat contractant" d6-
signe toute personne qui, en vertu de la l6gislation de cet ttat, est assujettie i l'imp6t dans
cet ttat en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout autre
critre de nature analogue. Toutefois, cette expression ne vise pas les personnes qui sont
assujetties A l'imp6t dans cet tat uniquement i raison du revenu qu'elles tirent de sources
situ6es dans ledit Etat ou du patrimoine qu'elles y poss~dent.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r6si-
dent des deux ttats contractants, sa situation est r6glde de la maniire suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme un r6sident de l'ttat oi elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
ttats elle est consid6r6e comme un r6sident de l'ttat avec lequel ses liens personnels et
6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6rts vitaux);

b) Si l'ttat oix cette personne a le centre de ses int6r~ts vitaux ne peut &tre d6termind,
ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des ttats, elle est con-
sid6r6e comme un r6sident de l'Ittat ofi elle s6joume de faqon habituelle;

c) Si cette personne s6journe de fagon habituelle dans les deux ttats ou si elle ne s6-
journe de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6r~e comme un r6sident de l'Itat
dont elle posside la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux ttats ou si elle ne poss~de la na-
tionalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comptentes des ttats contractants tranchent la ques-
tion d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne
physique est un r6sident des deux ttats contractants, elle est consid6r6e comme un resident
de l' tat ofi est situ6 son siige de direction effective.
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Article 5. tablissement stable

I. Au sens de la pr6sente Convention, rexpression "6tablissement stable" designe une
installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie
de son activit6.

2. Lexpression "6tablissement stable" comprend notamment:

a) Un siege de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction, d'installation ou de montage ou des activit6s de surveil-
lance ne constituent un 6tablissement permanent que si leur dur6e est sup6rieure i douze
mois A compter du d6marrage effectif des travaux.

4. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, on consid~re qu'il n'y
a pas "6tablissement stable" lorsque :

a) Des installations sont employ6es aux seules fins d'entreposer, exposer ou livrer des
biens ou marchandises appartenant A 'entreprise;

b) Un entrep6t de biens ou marchandises appartenant A l'entreprise est employ6 aux
seules fins de stocker, exposer ou livrer ces biens ou marchandises;

c) Un entrep6t de biens ou marchandises appartenant i lentreprise est employ6 aux
seules fins de leur transformation par une autre entreprise;

d) Une installation fixe d'affaires est employ6e aux seules fins d'acheter des biens ou
marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;

e) Une installation fixe d'affaires est employ6e aux seules fins d'exercer, pour rentre-
prise, toute autre activit6 de caract~re pr6paratoire ou auxiliaire;

f) Une installation fixe d'affaires est employ6e aux seules fins d'exercer simultan6ment
plusieurs des activit6s vis6es aux paragraphes a) i e) ci-dessus, sous r6serve que l'ensemble
des activit6s men6es dans l'installation fixe d'affaires conserve son caract~re pr6paratoire
ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne -- autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant auquel s'applique le paragraphe 6 -- agit dans
un tat contractant pour une entreprise et dispose dans un des Etats contractants du pouvoir,
qu'elle y exerce habituellement, de conclure des contrats au nom de l'entreprise, on con-
sidre que cette entreprise a un 6tablissement stable dans cet ttat pour toutes activit6s que
cette personne exerce pour le compte de rentreprise, i moins que les activit6s de cette per-
sonne ne soient limit6es A celles qui sont 6num6r~es au paragraphe 4 et qui, exerc6es dans
une installation fixe d'affaires, ne feraient pas de cette installation fixe d'affaires un 6tab-
lissement stable au sens dudit paragraphe.
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6. L'entreprise n'est pas rdputde avoir un 6tablissement stable dans 'autre ttat contrac-
tant du seul fait qu'elle y exerce des activitds par l'entremise d'un courtier, d'un commission-
naire gdndral ou de tout autre agent jouissant d'un statut inddpendant, pourvu que ces
personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une socidt6 qui est un resident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr6le par une socidt6 qui est un resident de l'autre tat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit ou non par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable) ne suffit pas en lui-
m~me i faire de lune quelconque de ces socidtds un 6tablissement stable de l'autre.

CHAPITRE III. IMPOSITION DES REVENUS ET DE LA FORTUNE

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un tat contractant tire de biens immeubles (y compris
les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situs dans l'autre tat contractant
peuvent Etre imposes dans cet autre Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de 'exploita-
tion directe, de la location ou de raffermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immeubles.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant des biens immeubles d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immeubles ser-
vant A lexercice d'une profession inddpendante.

Article 7. BNnefices des entreprises

1. Les bdndfices d'une entreprise d'un tat contractant ne sont imposables que dans cet
tat A moins que lentreprise n'exerce son activit6 dans l'autre tat contractant par rinter-

mddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 d'une
telle fagon, les bdndfices de rentreprise sont imposables dans l'autre tat, mais uniquement
dans la mesure oia ils sont imputables audit tablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un tat con-
tractant exerce son activit6 dans rautre ttat contractant par l'intermddiaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque ttat contractant, A cet 6tablissement
stable les bdndfices qu'il aurait pu rdaliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte ex-
ergant des activitds identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et
traitant en toute inddpendance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour determiner les bdndfices d'un 6tablissement stable, sont admises en deduction
les ddpenses exposdes aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
ddpenses de direction et les frais gdndraux d'administration ainsi exposes, soit dans l'autre
ttat oii est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. Lorsqu'il apparait impossible ou extremement difficile, dans un des tats contracta-
nts, de determiner dans certains cas particuliers les bdndfices qui sont imputables aux 6tab-
lissements stables en ce qui conceme les dispositions du paragraphe 2, aucune disposition
dudit paragraphe n'emp~che de determiner les bdndfices imputables aux tablissements sta-
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bles sur la base de la r6partition des b6n6fices totaux de l'entreprise entre ses diverses par-
ties; la m6thode de r6partition adopt6e doit cependant 6tre telle que le r6sultat obtenu soit
conforme aux principes contenus dans le pr6sent article.

5. Aucun b6n6fice n'est imput6 A un 6tablissement stable pour la seule raison que celui-
ci achte des biens ou des marchandises pour le compte de rentreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr6c6dents, les b6n6fices A imputer A rNtablissement stable
sont calcul6s chaque ann6e selon la m~me m6thode, i moins qu'il n'existe des motifs val-
ables et suffisants de les calculer autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6par~ment dans
d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas af-
fect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. Navigation maritime et adrienne

1. Les b6n6fices provenant de rexploitation en trafic international de navires ou d'a6ro-
nefs ne sont imposables que dans l'ttat contractant oii est situ6 le sifge de direction effec-
tive de lentreprise.

2. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation est A bord d'un
navire, ce siege est consid6r6 comme situ6 dans l'ltat contractant oii se trouve le port d'at-
tache de ce navire ou, A d6faut de port d'attache, dans l'Etat contractant ofi r6side l'exploitant
du navire.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant de la
participation i un pool, une exploitation en commun ou un organisme international d'ex-
ploitation.

4. Les dispositions des paragraphes ci-dessus naffectent pas celles de la Convention
entre la R6publique f6d6rale d'Allemagne et la R6publique du Venezuela tendant A 6viter
la double imposition des entreprises de transport a6rien et maritime, du 23 novembre 1987.

Article 9. Entreprises associges

Lorsque :

a) Une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de 'autre tat contractant; ou que

b) Les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un ttat contractant et d'une entreprise de rautre

tat contractant;

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commer-
ciales ou fmanci~res, likes par des conditions convenues ou imposees qui different de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui, sans ces con-
ditions, auraient 6 r6alis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu l'8tre en fait A cause de
ces conditions, peuvent 8tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et impos6s en con-
s6quence.
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Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un resident d'un ttat contractant i un
r6sident de l'autre ttat contractant sont imposables dans l'ttat contractant dont la sociRt
qui paie les dividendes est un r6sident, et selon la legislation de cet ttat; mais si la personne
qui regoit les dividendes en est le b6n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der:

a) 5 % du montant brut des dividendes pay6s d une soci~t6 (autre qu'une soci6t6 de per-
sonnes) qui d~tient directement au moins 15 % du capital de la soci~t6 qui paie les divi-
dendes;

b) 15 % du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Le present paragraphe n'affecte pas l'imposition de la soci~t6 au titre des b~n6fices qui
servent au paiement des dividendes.

2. Le terme " dividendes" employ6 dans le pr6sent article d6signe

a) Les revenus provenant d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts
de fondateur ou autres parts b~n~ficiaires i 1'exception des cr~ances, qui permettent de par-
ticiper aux b6n~fices; et

b) Les revenus d'autres parts sociales soumis au meme r6gime fiscal que les revenus
d'actions par la l6gislation de l'ttat dont la soci~t6 distributrice est un r6sident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire effectif
des dividendes, r6sident d'un tat contractant, exerce dans r'autre tat contractant dont la
soci~t6 qui paie les dividendes est un r6sident, soit une activit6 industrielle ou commerciale
par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendan-
te au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation g6n6ratrice des divi-
dendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de larticle
14, suivant le cas, sont applicables.

4. Lorsqu'une soci6t6 qui est un resident d'un Etat contractant tire des b~n~fices ou des
revenus de l'autre ttat contractant, cet autre ttat ne peut percevoir aucun imp6t sur les div-
idendes pay~s par la socit6, sauf dans la mesure ofi ces dividendes sont pay~s i un resident
de cet autre ttat ou dans la mesure ofi la participation g~n~ratrice des dividendes se rattache
effectivement i un 6tablissement stable ou it une base fixe situ6s dans cet autre ttat, ni
pr6lever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b~n~fices non distribu6s, sur les b6n6fices
non distribus de la soci~t6, m~me si les dividendes pay~s ou les b~n~fices non distribu6s
consistent en tout ou en partie en b6n~fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11. Intgrits

1. Les int6rts provenant d'un Etat contractant et pay~s it un r6sident de rautre Etat con-
tractant sont imposables dans l'Itat contractant d'oa ils proviennent et selon la 16gislation
de cet Etat; mais si la personne qui regoit les int~r&s en est le b~n~ficiaire effectif, l'imp6t
ainsi 6tabli ne peut exc~der 5 % du montant brut des int~r~ts.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 :

a) Les int6r~ts provenant de la R6publique f~d~rale d'Allemagne et pay~s au Gouveme-
ment de la R~publique du Venezuela, A la Caisse v~n~zu6lienne d'6quipement (Fondo de
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Inversiones de Venezuela), i la Caisse v6n6zu6lienne de financement des exportations
(Fondo de Financiamiento de la Exportaciones) ou A la Banque centrale du Venezuela
(Banco Central de Venezuela) sont exempts de l'imp6t allemand;

b) Les int6r&s provenant de la R6publique du Venezuela et pay6s au Gouvemement de
la R6publique f6d~rale d'Allemagne, A la Banque f6d6rale allemande (Deutsche Bundes-
bank), A l'Institut de cr6dit pour la reconstruction (Kreditanstalt fir Wiederaufbau) ou A la
Socit6 allemande d'6quipement et de d6veloppement (Deutsche Investitions und Entwick-
lungsgesellschaft), ainsi que les int6r&ts servis sur des pr~ts avalis6s ou fmanc6s par le r6-
gime de garanties du Gouvernement allemand (Hermes) sont exempts de l'imp6t
v6n6zu6lien.

3. Le terme "int6rets" employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus des cr6ances
de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de participation
aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics et des obligations
d'emprunts, y compris les primes et lots attach6s A ces titres. Les p6nalisations pour paie-
ment tardif ne sont pas consid6r6es comme des int6r~ts au sens du pr6sent article.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des int6rets, r6sident d'un ttat contractant, exerce dans 'autre ltat contractant d'oAi
proviennent les int6r~ts soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une
base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g6n6ratrice des int6r~ts se rattache effectivement
A l'tablissement stable ou A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de 'ar-
ticle 7 ou de 'article 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Les int6r~ts sont consid6r6s comme provenant d'un ltat contractant lorsque le d6bi-
teur en est cet ttat lui-m~me, un tat f6dr6, une subdivision politique, une collectivit6 lo-
cale ou un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int6rets, qu'il soit ou non
un r6sident d'un ltat contractant, a dans un tat contractant un 6tablissement stable, ou une
base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int6r~ts a 6t6 contract6e et qui
supportent la charge de ces intrts, ceux-ci sont consid6r6s comme provenant de l'ttat oil
est situ6 rNtablissement stable ou la base fixe.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que l'un et 'autre entretiennent avec des tiers, le montant des int6r~ts, compte
tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, excede celui dont seraient convenus le d6bi-
teur et le b6n6ficiaire effectif en 'absence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent
article ne s'appliquent qu'A ce demier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des pai-
ements reste imposable selon la l6gislation de chaque ttat contractant et compte tenu des
autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un ttat contractant et pay6es A un r6sident de rautre ttat
contractant sont imposables dans l'ltat contractant d'oii elles proviennent et selon la 16gis-
lation de cet tat mais si la personne qui reqoit les redevances en est le b6n6ficiaire effectif,
l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 5 % du montant brut des redevances.
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2. Le terme " redevances" employ6 dans le pr6sent article d6signe les r6mun6rations
de toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques, d'un
brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan,
d'une formule ou d'un proc6d6 secrets, ainsi que pour l'usage ou la concession de l'usage
d'un 6quipement industriel, commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait
A des experiences d'ordre industriel, commercial, ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire effectif
des redevances, r6sident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre tat contractant d'o6 pro-
viennent les redevances, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une
base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances se rattache
effectivement '6tablissement stable ou A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispo-
sitions de l'article 7 ou de larticle 14, suivant le cas, sont applicables.

4. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un ttat contractant lorsque le
d6biteur est cet ttat lui-mEme, un de ses ttats f6d6r6s, une subdivision politique, une col-
lectivit6 locale ou un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances,
qu'il soit ou non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Ittat contractant un 6tablisse-
ment stable, ou une base fixe, pour lesquels l'engagement donnant lieu aux redevances a 6t6
contract6 et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme
provenant de l'ttat o6x sont situ6s l'tablissement stable ou la base fixe.

5. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que Fun et l'autre entretiennent avec de tiers, le montant des redevances, compte
tenu de la prestation pour laquelle elles sont pay6es, exc~de celui dont seraient convenus le
d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du
pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire
des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contractant et compte
tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13. Plus-values

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens immeubles
situ6s dans l'autre ttat contractant sont imposables dans cet autre ttat.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens meubles qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a dans l'autre ttat contractant,
ou de biens meubles qui appartiennent i une base fixe qu'un r6sident d'un ttat contractant
poss~de dans 'autre ttat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y com-
pris de tels gains provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensem-
ble de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou a6ronefs exploit6s en trafic inter-
national, de bateaux ou de biens meubles affect6s A l'exploitation de ces navires, aeronefs
ou bateaux, ne sont imposables que dans l'ttat contractant o est situ6 le siege de direction
effective de l'entreprise.
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4. Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s aux para-
graphes 1 A 3 ne sont imposables que dans l'Itat contractant dont le c6dant est un r6sident.

5. Les dispositions du paragraphe 4 n'affectent pas le droit d'un Etat contractant d'im-
poser, en conformit6 avec sa 16gislation, les gains tir6s de l'ali6nation d'actions ou parts
d'actions b~n~ficiaires d'une soci~t6 qui est un resident de cet ttat aux termes de sa lgisla-
tion et dont tout ou partie du capital est divis6 en actions, que r6alise un r6sident de l'autre
ttat contractant, s'il a 6t6 r6sident du premier ttat pendant les cinq ann6es qui ont prc6d
rali6nation des actions ou parts d'actions b6n6ficiaires.

Article 14. Professions ind~pendantes

1. Les revenus qu'un r6sident d'un ttat contractant tire d'une profession lib6rale ou
d'autres activit6s de caractere ind6pendant ne sont imposables que dans cet Etat, sauf si ce
r6sident dispose de fagon habituelle, dans l'autre tat contractant, d'une base fixe pour l'ex-
ercice de ses activit6s. Seuls sont imposables les revenus qui sont imputables A ladite base
fixe.

2. L'expression "profession lib6rale" comprend notamment les activit6s ind6pendan-
tes d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, 6ducatif ou p6dagogique, ainsi que les activit6s
ind6pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions dpendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les traitements, salaires et
r6mun6rations analogues qu'un r6sident d'un ttat contractant regoit au titre d'un emploi ne
sont imposables dans rautre ttat que si 'emploi est exerc6 dans cet autre Ltat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mun6rations qu'un r6sident d'un
ttat contractant regoit au titre d'un emploi exerc6 dans lautre ttat contractant ne sont im-
posables que dans le premier ttat si :

a) Le b6n6ficiaire s6joume dans 'autre ttat pendant une ou plusieurs p6riodes n'ex-
c6dant pas au total cent quatre-vingt-trois jours au cours de l'ann6e civile consid6r6e;

b) Les r6mun6rations sont pay6es par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui n'est pas un r6sident de l'autre Etat; et

c) La charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un tablissement stable ou une
base fixe que 'employeur a dans rautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations reques
au titre d'un emploi exerc6 i bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic international
sont imposables dans l'Itat contractant o/i est situ6 le siege de direction effective de 'entre-
prise.

Article 16. Tanti~mes d'administrateurs

Les tanti~mes, jetons de pr6sence et autres r6tributions similaires qu'un r6sident d'un
ttat contractant regoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou de surveil-
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lance d'une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre tat contractant sont imposables dans cet
autre Etat.

Article 17. Artistes du spectacle et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un
ttat contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans l'autre ttat contractant en
tant qu'artiste du spectacle tel qu'un artiste de theatre, de cin6ma, de radio ou de t616vision,
ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre ttat.

2. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, lorsque les revenus d'activit6s
qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportif exerce personnellement et en cette qualit6 sont
attribu6s non pas A V'artiste ou au sportif lui-m~me mais A une autre personne, ces revenus
sont imposables, dans l'ttat contractant oii les activit6s de l'artiste ou du sportif sont exer-
cees.

3. Les revenus vis~s au present article ne sont cependant pas imposables dans l'Etat
mentionn6 au paragraphe 1 lorsque l'activit6 est exerc~e par un resident de lautre Etat con-
tractant pendant une toum~e financ~e directement ou indirectement par l'autre Etat ou par
un des Etats f~d~r~s ou une des subdivisions politiques, collectivit6s locales ou institutions
reconnues d'utilit6 publique de cet autre Etat.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 1 de Particle 19, les pensions et autres
r~mun~rations similaires payees A un r6sident d'un ttat contractant au titre d'un emploi
ant~rieur ne sont imposables que dans cet ttat.

Article 19. R~mungrations defonctions publiques

1. Les r~mun~rations, y compris les pensions, payees par un ttat contractant ou l'un de
ses Etats f~d~r~s ou par une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales i une per-
sonne physique, au titre de services rendus A cet ttat ou A cet ttat f~dr6 ou A cette subdi-
vision ou collectivit6, ne sont imposables que dans cet ttat. Toutefois, ces r6mun6rations
sont imposables exclusivement dans lautre Etat contractant si les services sont rendus dans
cet Etat et si la personne physique est un resident de cet ttat et ne poss6de pas la nationalit6
du premier tat mentionne.

2. Les dispositions des articles 15, 16, et 18 s'appliquent aux r~mun~rations et pensions
payees au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou commerciale
exerc~e par un ttat contractant ou l'un de ses ttats f6d~r~s ou par une de ses subdivisions
politiques ou collectivit~s locales.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux r~mun~rations payees au titre d'un
programme de cooperation pour le d~veloppenent d'un ttat contractant ou de l'un de ses
Etats f~d~r~s ou de l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales i des experts
ou A des volontaires envoy6s dans l'autre ttat contractant avec l'assentiment de celui-ci, a
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condition que ces r6mun6rations proviennent de fonds foumis en totalit6 par le premier Etat
contractant, son ttat f6dr6, sa subdivision politique ou sa collectivit6 locale.

Article 20. Enseignants, 6tudiants et stagiaires

1. Lorsqu'une personne physique s6joume pendant deux ans au plus dans un Etat con-
tractant, A l'invitation de cet ttat ou de l'une de ses universit~s ou 6coles d'enseignement
sup6rieur, ou d'un de ses collkges, mus6es ou autres 6tablissements culturels, ou dans le
cadre d'un 6change culturel officiel, aux fins d'exercer une activit6 didactique, donner des
cours ou r6aliser des travaux de recherche dans de tels tablissements, et que cette personne
est un r6sident de lautre ttat contractant, ou en 6tait un r6sident imm6diatement avant son
d6part pour le premier Etat mentionn6, les r6mun6rations reques aux fins de l'activit6 en
question sont exemptes d'imp6t dans ce premier Etat, dans la mesure oi ces r6mun6rations
ne proviennent pas de cet Etat.

2. Lorsqu'une personne physique qui se trouve dans un Etat contractant exclusivement
comlne

a) ttudiant d'une universit6, 6cole d'enseignement sup6rieur ou collkge de cet ttat con-
tractant,

b) Apprenti ou assistant,

c) Titulaire de subsides ou d'une bourse d'entretien ou d'6tudes vers6es par un organis-
me religieux, philanthropique, scientifique ou p6dagogique, principalement A des fins
d'6tudes ou de recherches,

d) Collaborateur d'un programme de cooperation technique auquel participe le Gouv-
emement de ce mEme Etat contractant,

et que cette personne est un r6sident de l'autre tat contractant, ou en 6tait un r6sident
imm6diatement avant son arriv6e dans le premier ltat mentionn6, les transferts de fonds
regus de rNtranger aux fins de d6frayer ses d6penses d'entretien, d'6tudes ou de formation
sont exempts d'imp6t dans ce premier Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les revenus d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oii qu'ils proviennent, dont il n'est
pas question dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne sont imposables que
dans cet Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, si un r6sident d'un ttat contractant tire
dans l'autre ltat contractant des revenus provenant de l'affermage financier d'un bien im-
meuble (leasing) ou de fiducies, ces revenus sont imposables dans cet ttat.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les rev-
enus provenant de biens immeubles lorsque le b6n6ficiaire de tels revenus, r6sident d'un
ttat contractant, exerce dans l'autre ttat contractant soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 soit une profession in-
d6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur
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des revenus s'y attache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de Particle 7 ou de l'ar-
ticle 14, suivant le cas, sont applicables.

Article 22. Imposition de la fortune

1. La fortune constitue par des biens immeubles que poss~de un rdsident d'un tat
contractant et qui sont situds dans l'autre tat contractant est imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constitue par des biens meubles qui font partie de l'actif d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un tat contractant a dans I'autre tat contractant, ou par des
biens meubles qui appartiennent A une base fixe dont un resident d'un Etat contractant dis-
pose dans l'autre tat contractant pour l'exercice d'une profession inddpendante, est impos-
able dans cet autre Etat.

3. La fortune constitute par des navires et des adronefs exploitds en trafic international,
ainsi que par des biens meubles affectds A l'exploitation de ces navires ou adronefs, n'est
imposable que dans l'tat contractant ofi est situ6 le siege de direction effective de lentre-
prise.

4. Tous les autres 6lments de la fortune d'un resident d'un tat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

CHAPITRE IV. DISPOSITIONS VISANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS

Article 23. Elimination des doubles impositions

1. Dans le cas d'un resident de la Rdpublique f~drale d'Allemagne, l'imp6t est calcul6
comme suit :

a) Les revenus pergus en Rdpublique du Venezuela et les 6lments de la fortune situds
dans cet Etat qui, conformement aux dispositions de la prdsente Convention, sont impos-
ables dans ce m~me tat sont exemptds de l'imp6t allemand dans la mesure ou ils ne font
pas l'objet d'une deduction prdvue A l'alinda b). Toutefois, la Rdpublique f~drale d'Alle-
magne conserve le droit de tenir compte des revenus et des 6lments de la fortune ainsi ex-
emptds afin de fixer le taux d'imposition applicable.

Dans le cas de dividendes, 'exemption ne s'applique que s'ils sont payds A une socidt6
(A lexception d'une socitd de personnes) qui est un resident de la Rdpublique f~drale d'Al-
lemagne par une socidt6 qui est un resident de la Rdpublique du Venezuela dont au moins
15 % du capital appartient directement A la socidt6 allemande.

Les participations sont exemptes de l'imp6t sur la fortune dans le cas oil leurs divi-
dendes -- d~s lors que ceux-ci sont distribuds ou auraient di l'tre -- devraient ou auraient
dfi etre exemptds conformdment a ce qui est prdvu dans la phrase prcddente.

b) S'agissant des imp6ts allemands sur les revenus, sur les socidtds et sur la fortune ap-
plicables aux revenus pergus en Rdpublique du Venezuela et des 6lments de la fortune
situds dans cet ttat qui sont 6numdrds ci-apr~s, on applique, sous reserve de la lkgislation
fiscale allemande en matire de deductions fiscales concemant les imp6ts 6trangers, la d6-
duction de limp6t vdndzudlien pay6 conformdment A la legislation vdndzudlienne et A la
prdsente Convention pour ce qui est :
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aa) Des dividendes non vis~s A l'alin~a a);

bb) Des interts;

cc) Des redevances;

dd) Des tanti~mes d'administrateurs;

ee) Des revenus des artistes du spectacle et des sportifs;

ff) Des biens immeubles et des revenus qu'ils produisent.

Ce qui precede ne s'applique pas aux biens immeubles qui appartiennent effectivement
A un 6tablissement stable du type mentionn6 A Particle 7 et situ6 en R6publique du Venezu-
ela, ou appartenant A une base fixe au sens de Particle 14 qui est situ~e en R~publique du
Venezuela, lorsque l'alin~a a) n'est pas applicable aux b~n~fices de l'tablissement stable
conform~ment A ce que pr6voit l'alin~a d).

gg) Des revenus dont il est question au paragraphe 5 de Particle 13;

hh) Des revenus dont il est question au paragraphe 3 de rarticle 21.

c) Lorsque le Venezuela r~duit temporairement les taux des imp6ts intrieurs au titre
d'un programme d'encouragement fiscal visant A favoriser le d6veloppement 6conomique
du pays, on consid~re, aux fins de la deduction pr~vue au paragraphe precedent, que l'imp6t
v~n~zu~lien est pay6 A concurrence des pourcentages ci-apr s pendant une p~riode de 10
ans A partir de son entree en vigueur :

aa) 15 % du montant brut des dividendes visas au sous-alin~a aa);

bb) 5 % du montant brut des int~r~ts vis~s au sous-alina bb);

cc) 5 % du montant brut des redevances vis6es au sous-alin~a cc);

d) Nonobstant les dispositions de l'alin~a a), les revenus au sens des articles 7 et 10 et
les gains tires de l'ali~nation du capital d'exploitation d'un 6tablissement stable, ainsi que
les 6lments de la fortune d'oii proviennent ces gains, ne sont exempts de l'imp6t allemand
qu'A condition que le r6sident de la R6publique f6d~rale allemande 6tablisse que les revenus
de l'tablissement stable ou de la soci~t6 proviennent exclusivement ou quasi exclusive-
ment d'activit~s v~ritables.

En ce qui concerne les revenus au sens de Particle 10 et les 6l6ments de la fortune dont
ils proviennent, rexemption s'applique 6galement lorsque les dividendes proviennent de
participations dans d'autres soci~t~s qui sont des residents de la R~publique du Venezuela,
qui r~alisent des activit6s v~itables et dans lesquelles la soci~t& qui proc~de A la demire
repartition a une participation d'au moins 25 %.

Constituent des activit~s v~ritables la production et la vente de biens ou de marchan-
dises, la fourniture de conseils ou de services techniques et les activit6s de banque et d'as-
surance r~alis~es en R~publique du Venezuela.

Lorsque ces conditions ne sont pas remplies, seule est appliqu~e la deduction pr~vue A
Palin~a b), sous reserve de la deduction th~orique calcul~e comme il est pr~vu A l'alin~a c).

2. Dans le cas d'un resident de la R~publique du Venezuela, l'imp6t est calculk comme
suit :
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Lorsqu'un r6sident du Venezuela tire un revenu qui, conform6ment aux dispositions de
la pr6sente Convention, est imposable en R6publique f6d6rale d'Allemagne, ledit revenu est
exempt6 de l'imp6t v6n6zu6lien.

CHAPITRE V. DISPOSITIONS PARTICULIERES

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un ttat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant
i aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou peuvent 8tre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent
dans la mme situation. Nonobstant les dispositions de larticle premier, la pr6sente dispo-
sition s'applique aussi aux personnes qui ne sont r6sidents ni de Fun ni de rautre des deux
Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un 1ttat contractant a dans
l'autre ttat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre ttat d'une fagon moins favorable que
rimposition des entreprises de cet autre ttat qui exercent les memes activit6s. La pr6sente
disposition ne peut 8tre interpr6t6e comme obligeant un ttat contractant A accorder aux
r6sidents de l'autre tat contractant les d6ductions personnelles, abattements et r6ductions
d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde i ses propres r6si-
dents.

3. A moins que les dispositions de 'article 9, du paragraphe 6 de Particle 11, ou du
paragraphe 5 de larticle 12 ne soient applicables, les intdr~ts, redevances et autres d6penses
pay~s par une entreprise d'un tat contractant t un resident de l'autre ttat contractant sont
d6ductibles, pour la d6termination des b6n6fices imposables de cette entreprise, dans les
m~mes conditions que s'ils avaient 6 pay6s i un r6sident du premier Ltat. De meme, les
dettes d'une entreprise d'un tat contractant envers un r6sident de l'autre Etat contractant
sont d6ductibles, pour la d6termination de la fortune imposable de cette entreprise, dans les
m~mes conditions que si elles avaient 6 contract6es envers un r6sident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un ttat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d~tenu ou contr616 par un ou plusieurs r6sidents de l'autre Etat
contractant, ne sont soumises dans le premier ttat A aucune imposition ou obligation y rel-
ative qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou peuvent 6tre assujetties les
autres entreprises similaires du premier Ltat.

5. Nonobstant les dispositions de Particle 2, les dispositions du pr6sent article s'appli-
quent aux imp6ts de toute nature ou d6nomination.

Article 25. Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un ttat contractant ou par les
deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non conforme
aux dispositions de la pr6sente Convention, elle peut, ind6pendamment des recours pr6vus
par le droit interne de ces ttats, soumettre son cas A l'autorit6 comp6tente de l'lttat contrac-
tant dont elle est un r6sident ou, si son cas relive du paragraphe 1 de 'article 24, i celle de
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l'ttat contractant dont elle est un ressortissant. Le cas doit 8tre soumis dans un d6lai de deux
ans A partir de la premiere notification des mesures qui entrainent une imposition non con-
forme aux dispositions de la Convention.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle n'est pas
elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6soudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit6 comptente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter une
imposition non conforme i la pr6sente Convention. L'accord est appliqu6 quels que soient
les d6lais pr6vus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autorit6s comptentes des tats contractants s'efforcent, par voie d'accord ami-
able, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu l'in-
terpr6tation ou l'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non pr6vus par la Convention.

4. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent convenir, par voie d'accord
amiable, les modalit6s des r6ductions d'imp6t pr6vues par la pr6sente Convention.

5. Les autorit6s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles en vue de parvenir i un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes pr6c6dents.

Article 26. Echange de renseignements

1. Les autorit6s comptentes des Etats contractants 6changent les renseignements
n6cessaires pour appliquer les dispositions de la pr6sente Convention. Les renseignements
requs par un ttat contractant sont tenus secrets de la meme manire que les renseignements
obtenus en application de la 16gislation interne de cet ttat et ne sont communiqu6s qu'aux
personnes ou autorit~s (y compris les tribunaux et organes administratifs) concemrs par
l'tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la Convention, par les proc6dures
ou poursuites concernant ces imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours relatifs i ces im-
p6ts. Ces personnes ou autorit6s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent
faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des
jugements.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas 8tre interpr6t6es comme
imposant A un ttat contractant l'obligation :

a) De prendre des mesures administratives d6rogeant A sa 16gislation et i sa pratique
administrative ou A celles de l'autre Etat contractant;

b) De foumir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus sur la base de sa 16g-
islation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de l'autre ttat
contractant;

c) De fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, industriel,
professionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communication se-
rait contraire A l'ordre public.
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Article 27. Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

1. Les dispositions de la pr~sente Convention ne portent pas atteinte aux privilkges fis-
caux dont b~n~ficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu
soit des r~gles g~n~rales du droit des gens soit des dispositions d'accords particuliers.

2. Nonobstant les dispositions de l'article 4, les personnes physiques qui sont membres
d'une mission diplomatique ou d'un poste consulaire d'un ttat contractant, situ6 dans lautre

tat contractant ou dans un tat tiers, sont consid~r~es, aux fins de ]a pr~sente Convention,
comme des residents de l'ttat accr~ditant lorsque :

a) Conform6ment au droit international, leurs revenus provenant de sources situ~es
hors de l'Itat accr~ditaire ne sont pas imposables dans cet Etat; et

b) Ces personnes sont assujetties dans l'ttat d'origine aux mmes obligations fiscales
A lgard de leurs revenus globaux que les residents dudit tat.

Article 28. Entr&e en vigueur

La pr~sente Convention entrera en vigueur i la date i laquelle les Gouvernements des
tats contractants se seront mutuellement notifies par 6crit l'accomplissement des formal-

it~s constitutionnelles respectives prescrites A cet effet, et ses dispositions s'appliqueront :

a) S'agissant des imp6ts sur les dividendes, int~rts et redevances, perqus par retenue
Ala source aux sommes payees A partir du I erjanvier de l'ann~e civile de l'entr~e en vigueur
de la pr~sente Convention;

b) S'agissant des autres imp6ts aux montants pergus pour les p~riodes commenqant le
ler janvier de lann~e civile de l'entr~e en vigueur de la pr~sente Convention.

Article 29. Durge et dinonciation

La pr~sente Convention a une dur~e ind~finie mais chacun des ttats contractants peut
la d6noncer vis-A-vis de l'autre Etat contractant par 6crit et par la voie diplomatique, au plus
tard le 30 juin de toute annie civile postrieure A l'expiration d'une p~riode de cinq ans A
compter de son entree en vigueur; dans ce cas, la Convention cesse de s'appliquer :

a) S'agissant des imp6ts sur les dividendes, int~r~ts et redevances, perqus par retenue
A la source aux sommes payees A partir du ler janvier de l'ann~e civile suivant immediate-
ment la notification de la denonciation;

b) S'agissant des autres imp6ts, aux montants perqus pour les p~riodes commengant
le 1 er janvier de l'ann~e civile suivant immdiatement la notification de la d~nonciation.
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Fait i Caracas, le 8 f6vrier 1995, en deux exemplaires originaux 6tablis en espagnol et
en allemand, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour la R6publique du Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLI RIVAS

Pour la R~publique f6d6rale d'Allemagne:

WILFRIED RITCHER
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PROTOCOLE

La R6publique du Venezuela et ia R6publique f6d6rale d'Allemagne

A loccasion de la signature de la Convention entre les deux ttats tendant A 6viter la
double imposition en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, faite i Caracas le 8
f6vrier 1995, les soussign6s sont convenus des dispositions ci-apr~s qui forment partie in-
t6grante de la Convention.

1. S'agissant de larticle 7

a) Les b6n6fices r6sultant des activit6s d'un chantier de construction, d'installation ou
de montage, ne peuvent tre imputes A ce chantier que dans l'ttat off se trouve l'6tablisse-
ment stable. Les b~n6fices tir~s de livraisons de marchandises de l'tablissement stable
principal i un autre 6tablissement stable de lentreprise ou d'un tiers, qui proviennent des-
dites activit~s ou sont r~alis~s ind~pendamment de celles-ci, ne sont pas imputes au chantier
de construction, d'installation ou de montage.

b) Les revenus provenant d'activit~s de planification, de projection, de construction ou
de recherche et de services techniques, r6alis~es dans un ttat contractant par un resident de
cet ttat en rapport avec un 6tablissement stable maintenu dans lautre ttat contractant, ne
sont pas imputables audit tablissement.

c) II est entendu que les paiements r~alis~s en rapport avec l'assistance technique sont
consid~r~s comme des b~n~fices d'entreprises en vertu de l'article 7.

2. S'agissant de l'article 10

S'agissant du paragraphe 2 de l'article 10, aux fins de l'imposition en R~publique
f~d~rale d'Allemagne, le terme "dividendes" comprend les revenus touches par un associ6
passif (stiller Gesellschafter) pour sa participation en cette qualit6 et les distributions de
b~n~fices relatives aux certificats de participation dans des soci~t~s d'investissement.

3. S'agissant des articles 10 et 11

Nonobstant les dispositions de ces deux articles, les dividendes et int~r~ts peuvent tre
imposes dans l'ttat contractant d'oiA ils proviennent, conform~ment A la l6gislation de cet
Etat :

a) Lorsqu'ils sont fondus sur des droits ou sur des cr~ances qui impliquent une partici-
pation aux b~n~fices (y compris les revenus d'un associ6 passif au titre de sa participation
ou d'un pr~t ayant le caract~re d'une participation aux b~n~fices ou d'obligations A int~r~t
variable au sens de la lkgislation fiscale de la R~publique f~d~rale d'Allemagne); et

b) Lorsqu'ils sont deductibles aux fins du calcul des b~n~fices du d~biteur des divi-
dendes ou int~r~ts.

4. S'agissant de 'article 23

Lorsqu'une soci~t6 qui est un r6sident de la R~publique f~d~rale d'Allemagne emploie
des revenus provenant de sources situ~es en R~publique du Venezuela pour proc~der A la
distribution correspondante, le paragraphe I ne fait pas obstacle A l'imposition conform6-
ment aux dispositions de la lgislation fiscale allemande.

5. S'agissant des articles 23 et 25
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La R6publique f6d6rale d'Allemagne 6vitera la double imposition par voie de d6duc-
tion fiscale comme en dispose l'alin6a b) du paragraphe 1 de l'article 23 et non par voie d'ex-
emption fiscale comme en dispose l'alin6a a) du paragraphe 1 de Particle 23 si :

a) Dans les Ittats contractants, les revenus ou les 616ments de la fortune ressortissent i
diff6rentes dispositions de la Convention ou sont attribu6s i des personnes distinctes (sauf
les personnes mentionn6es A larticle 9), lorsque ce conflit ne peut 6tre r6glM par la proc&
dure pr6vue i l'article 25; et

aa) Si de ce fait lesdits revenus ou 616ments de la fortune sont l'objet d'une double im-
position; ou

bb) Si de ce fait lesdits revenus ou 616ments de la fortune ne sont pas impos6s ou sont
impos6s insuffisamment en R6publique du Venezuela et demeurent (sous r6serve de Pap-
plication du pr6sent paragraphe) exempts d'imp6ts en R6publique f6d6rale d'Allemagne; ou

b) Si la R6publique f6d6rale d'Allemagne a notifi6 par voie diplomatique i la R6pub-
lique du Venezuela, i titre de consultation pr6alable et sous r6serve des restrictions d6cou-
lant de son droit interne, qu'elle entend appliquer le pr6sent paragraphe A d'autres revenus
afin d'6viter que ces revenus ne soient exempt6s d'imp6t dans les deux ttats contractants
ou de faire 6chec A toute autre man oeuvre visant A contoumer l'application de la pr6sente
Convention.

Dans le cas d'une notification conforme a l'alin6a b), la R6publique du Venezuela peut,
sous r6serve d'une notification par la voie diplomatique, caract6riser lesdits revenus en ver-
tu de la pr6sente Convention conform6ment A la caract6risation desdits revenus par la R6-
publique f6d6rale d'Allemagne. La notification conforme aux dispositions du pr6sent
paragraphe d6ploie ses effets i partir du premier jour de l'ann6e civile suivant la notifica-
tion, d~s lors que sont satisfaites toutes les conditions prescrites A cet effet par le droit in-
terne de l'Etat dont 6mane ladite notification.

6. S'agissant de Particle 26

La communication de renseignements personnels faite en application de l'article 26 est
assujettie en outre aux principes 6nonc6s ci-apr~s, conform6ment aux dispositions du droit
en vigueur pour chacun des ttats contractants :

a) Les ttats contractants dont 6manent les communications sont tenus A veiller i rex-
actitude des renseignements communiqu6s. S'il est constat6 que les renseignements com-
muniqu6s sont erron6s ou que leur communication n'6tait pas autoris6e, ce fait doit 8tre
commnuniqu6 sans d6lai au destinataire des renseignements. Ce dernier est tenu de corriger
ou de d6truire les renseignements en question.

b) Les ttats contractants sont tenus de donner acte de la communication et de la r6cep-
tion de renseignements personnels.

c) Les ttats contractants sont tenus de prot6ger soigneusement les renseignements per-
sonnels communiqu6s contre toute consultation, modification ou divulgation non autoris6e.

d) L'intfress6 qui en fait la demande doit recevoir communication des renseignements
personnels existant i son sujet ainsi que des fins auxquelles ils ont 6t6 compiles. Il est fait
d6rogation i cette obligation lorsque, compte dfiment tenu des circonstances, la non-com-
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munication des renseignements en question 1'emporte, du point de vue de l'int6r~t public,
sur l'int6rt du demandeur A en 8tre inform6.

e) Le droit de l'int6ress& A recevoir communication des renseignements personnels ex-
istant A son sujet est r6gi par la 16gislation interne de Ittat contractant sur le territoire du-
quel la communication est demand6e.


